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Dy fjalé pér procesin dhe aktorét kontribues né hartimin e Planit

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve
né Bashkiné Lezhé pér periudhén 2025-2030 paraget njé hap t& réndésishém drejt garantimit t€ t&
drejtave t& barabarta, pérmirésimit t& aksesit né shérbime dhe fuqizimit t& pjesémarrjes qytetare t&
komuniteteve rome dhe egjiptiane né nivel vendor. Ky plan bazohet n& parimet e gjithépérfshirjes,

bashké&punimit ndérinstitucional dhe pjesémarrjes aktive t& veté komuniteteve si aktoré t& ndryshimit.

Neé kété kuadér, falénderojmé né ményré té veganté Bashkiné Lezhé pér angazhimin e saj institucional
dhe politik né drejtim t& hartimit t& kétij dokumenti strategjik. Nénshkrimi i marréveshjes sé
bashképunimit mes Qendrés Drejtési Sociale dhe Bashkisé Lezhé ka gené jo vetém hapi i paré i kétij
procesi, por edhe njé nga treguesit e gadishmérisé pér ndérmartjen e politikave né nivel lokal, pér t&

siguruar mundési t& barabarta pér t€ gjithé qytetarét.

Ky plan &shté hartuar falé partneritetit t& ngushté me Drejtoriné e Shérbimit dhe Kujdesit Social,
struktura qé ka udhéhequr dhe ka koordinuar pérpjekjet pér t&€ pérfshiré dimensionin social né ményré

té integruar.

Njé rol ky¢ dhe shumé t& réndésishém ka luajtur Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Lezhé&
duke kontribuar né pérfshirjen e masave konkrete pér t& luftuar braktisjen shkollore, diskriminimin

dhe pér t& nxitur arsimimin gjithépérfshirés dhe t&€ ndjeshém ndaj diversitetit kulturor

Gjithashtu, vlerésojmé mbéshtetjen e Njésisé Vendore té Kujdesit Shéndetésor né Lezhé, qé kané
mundésuar adresimin e ¢€shtjeve prioritare né fushén e shéndetit, me fokus te qasja e barabarté dhe
cilésia e shérbimeve. Shprehim mirénjohjen pér Drejtoriné Rajonale e Punésimit, Lezhé, pér vénien
né dispozicion t&€ burimeve dhe instrumenteve t& punésimit aktiv, ¢ synojné integrimin ekonomik t&

anétaréve t&€ komuniteteve rome dhe egjiptiane.

Sé fundmi, falénderojmé pérfaqésuesit e pakicave rome dhe egjiptiane, té cilét kané sjell€ zérin dhe
pérvojat e komuniteteve né procesin e hartimit, duke siguruar gé plani té jeté sa mé i lidhur me
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realitetin dhe nevojat konkrete né terren. Ky Plan Lokal pérfagéson jo vetém njé dokument strategjik,
por njé angazhim té pérbashkét pér njé shoqéri mé té drejté, mé gjithépérfshirése dhe mé té ndjeshme

ndaj diversitetit

HYRJE

Plani Lokal i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve dhe Egjiptianéve né
Bashkiné Lezhé& (2025-2030) &éshté njé dokument qé pérfagéson njé hap thelb&sor pér pé&rmirésimin
e kushteve socialeekonomike dhe kulturore t&€ komuniteteve rome dhe egjiptiane n¢ Bashkiné Lezhé.
Ky Plan vjen pas njé periudhe t& gjaté mungese t& planeve t& dedikuara, duke qené se dokumenti i
fundit strategjik i késaj natyre ka qené Plani Vendor 2013-2015. Nevoja pér njé plan t& pérdit€suar
dhe t& strukturuar pér té adresuar sfidat e pérhershme t& kétyre komuniteteve &shté shumé e
réndésishme pér gjithpérfshirjen dhe integrimin, si dhe &shté tregues i gadishmérisé s€ strukturave

lokale pér t& ofrur shérbime cilésore dhe t& barabarta pér t¢ gjithé individét.

Plani bazohet né parimet dhe objektivat e Planit Kombétar t& Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe
Pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé (2021-2025), duke gené késhtu
né t& njé&jtén linj&é me politikat kombétare dhe ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut dhe pérfshirjen
sociale. Kjo qasje i jep dokumentit njé dimension strategjik t& gjeré, q&€ synon jo vetém zgjidhjen e
problemeve imediate, por edhe krijimin e mundésive t&€ géndrueshme pér zhvillimin e kétyre

komuniteteve.
Plani Lokal i Veprimit do t& fokusohet né k&to fusha kryesore:

1. Arsimi dhe trashégimia kulturore — Pérmirésimi i qasjes dhe cilésisé s¢ arsimit pér fémijét
e komunitetit rom dhe egjiptian, si dhe promovimi i trashégimisé kulturore.

2. Punésimi dhe mbrojtja sociale — Rritja ¢ mundésive t€ punésimit dhe forcimi i shérbimeve
sociale.

3. Strehimi dhe infrastruktura — Sigurimi i strehimit t€ pé&rshtatshém dhe pérmirésimi i
kushteve infrastrukturore.

4. Shéndetésia — Garantimi i qasjes s€ barabart& né shérbimet shéndetésore.
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5. Pérfshirja sociale dhe mundésité e barabarta — Promovimi i pjesémarrjes aktive né jetén

publike dhe sociale.

Réndésia e kétij plani géndron né rolin e tij si njé udhérréfyes pér vendimmarrésit lokalé dhe partnerét
strategjiké pér t€ adresuar barrierat e pabarazisé dhe pér té krijuar njé mjedis gjithépérfshirés ku t&
gjithé qytetarét e Bashkisé Lezhé t& kené mundési t& barabarta né t& gjitha fushat e lartpérmendura.
Plani do t& shérbejé si njé platformé pér forcimin e bashképunimit mes institucioneve, organizatave
t& shoqérisé civile dhe komuniteteve, duke kontribuar né pérmbushjen e objektivave kombétare dhe
ndérkombétare pér baraziné dhe t& drejtat e njeriut. Népérmjet zbatimit t& kétij plani, Bashkia Lezh&
do t& tregojé edhe njéheré angazhimin e saj pér njé shoqéri mé té drejté dhe mé gjithépérfshirése, duke

kontribuar késhtu né stabilitetin social dhe zhvillimin e géndrueshém.




RENDESIA E ZHVILLIMIT TE PLANIT

Strukturat qeverisése, né t& gjitha nivelet duhet t& synojé qé ¢do qytetar, pavarésisht pérkatésise, t€
keté mundési t& barabarta dhe t& pérfitojé nga rezultatet e njé administrate gjithépérfshirése dhe
zhvillimit t& qéndrueshém. Pamjaftueshméria e burimeve njerézore, ekspertizés, infrastrukturés,
teknologjisé, burimeve financiare etj, mund té paragesin pengesa pér arritjen e njé geverisjeje efektive,
zhvillim dhé mundési t& barabarta. Kéto sfida shpesh jané mé t& dukshme né nivelin lokal. Situata
béhet edhe mé e komplikuar kur problemet e burimeve kufizohen nga ¢éshtje t& decentralizimit dhe

reformave (Reforma Administrative dhe Territoriale) qé kan& ndodhur né vitet e fundit né vendin toné.

Pér kété arsye, &shté e réndésishme t& punohet pér pérmirésimin e vazhdueshém t& menaxhimit t&
burimeve lokalé, forcimin e planifikimit dhe menaxhimit strategjik, rritjen e kapaciteteve t&
administratés sé pushtetit vendor, si dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ shérbimeve publike. Rritja e
éngazhimit qytetar né proceset vendimmarrése dhe monitorimi i zbatimit t& politikave dhe programeve
né nivel vendor jané gjithashtu kritike, duke u bazuar né parimin e mosdiskriminimit dhe pjesémarrjes

aktive.

Pér kété arsye, Planet Lokale jané instrumenta kyce pér arritjen e efektivitetit t& geverisjes né nivel
lokal jané planet e zhvillimit vendor. Kéto plane shérbejné si udhézues pér bashkité né pérmirésimin
e aspekteve t& geverisjes lokale dhe zbatimin e politikave zhvillimore, duke u mbéshtetur né njé
vlerésim t&€ detajuar té nevojave dhe krijimin e strategjive specifike t& ndérhyrjes. Planet Lokale
lehtésojné shpérndarjen prioritare t& burimeve dhe ndihmojné né identifikimin e hendekut financiar,

duke mundésuar pérfshirjen e aktoréve dhe donatoréve té tjeré pér mbéshtetje né projekte zhvillimi.

N&é kété kontekst, hartimi dhe zbatimi i Planit vendor specifik pér pakicat rome dhe egjiptiane &shté
konsideruar si shumé i réndésisém angazhohet pér krijimin dhe zbatimin e njé plani dimension té ri
pérpjekjeve pér integrimin dhe mbéshtetje mé efektive pér kéto grupe vulnerabél, duke kontribuar

késhtu né krijimin e njé shoqérie mé gjithépérfshirése dhe mé t& drejteé.




Ky Plan shkon né t& njéjtén linjé me deklaratén e Partneréve t& Ballkanit Peréndimor pér Integrimin
e Roméve né Procesin e Zgjerimit t& Bashkimit Evropian, ku Shqipéria ka shprehur angazhimin e saj
pér t& vazhduar dhe intensifikuar pérpjekjet pér t& arritur barazi t& ploté dhe integrimin e roméve. Kjo
do t& realizohet vecanérisht pérmes zbatimit dhe monitorimit t& konkluzioneve t€ pérbashkéta t&
aktiviteteve, duke u fokusuar né sektorét kyg si Punésimi, Strehimi, Arsimi, Shéndetésia, Regjistrimi

Civil, Mbrojtja Sociale dhe Mos-Diskriminimi.

Shqipéria éshté angazhuar gjithashtu pér zhvillimin, miratimin dhe zbatimin e standardeve rajonale
mbi buxhetimin publik né lidhje me integrimin e roméve dhe egjiptianéve. Kjo pérfshin rritjen e
buxhetit publik, si n& nivel gendror ashtu edhe vendor, pér politikat q& synojné integrimin e kétyre
komuniteteve. Njé aspekt i réndésishém i kétij angazhimi &shté krijimi i kanaleve dhe mekanizmave
zyrtare qé lejojné pérfshirjen aktive t& qeverisjes vendore dhe komunitetit rom n& proceset e
formulimit t& politikave, vendimmarrjes, zbatimit dhe monitorimit t& iniciativave pér arritjen e

objektivave t& késaj deklarate.

Pér kété arsye, ky Plan &shté thelbésor pér t& siguruar gé komunitetet rome dhe egjiptiane t& keté njé
rol aktiv né& proceset qé ndikojné né jetén e tyre, duke garantuar késhtu njé qasje gjithépérfshirése dhe

efektive ndaj integrimit dhe barazisé.




PARIMET KU MBESHTETET PLANI

Plani Lokal i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e roméve dhe egjiptianéve
né Bashking Lezhé (2025-2030) éshté i bazuar né disa parime t& réndésishme, qé synojné té
promovojné barazing, pérfshirjen sociale dhe respektimin e t& drejtave t& njeriut pér komunitetet rome

dhe egjiptiane.
[ ] Parimi i barazisé¢ dhe i mos-diskriminimit té€ padrejté

Ky é&shté njé parim i cili ka baza t&€ qarta kushtetuese (neni 18), sipas t& cilave organi legjislativ
detyrohet q& né veprimtaring e vet ligjvénése té orientohet nga realizimi i mundésive t& barabarta, pér
pérmbushjen e t& drejtave pér t& gjitha subjektet. Sipas parimit t& barazis€, t& gjitha geniet njerézore
jané té€ barabarta né dinjitet dhe t& drejta. Askush nuk duhet privilegjuar apo diskriminuar pér shkak
& gjinisé, racés, fesé etnis€, gjuhés, bindjeve politike fetare a filozofike, gjendjes ekonomike,
arsimore, sociale, etj. Barazia dhe mosdiskriminimi jané¢ n& themel t&€ t& gjith¢ standardeve
ndérkombétare dhe legjislacionit vendas lidhur me pakicat dhe grupe t€ tjera né pozita jo t&€ favorshme.
Kéto standarde gjithashtu inkurarojné shtetet pér t&€ promovuar zhvillimin e kushteve bazé pér t’u
mundésuar té€ gjithéve t& pérfitojné nga mundésité e barabarta pér arsimim, punésim, strehim dhe
kujdes shéndetésor. Kjo gjithashtu pérfshin mundésingé e shteteve pér t&€ ndérmarré dhe zbatuar
veprime pozitive (parimi i diskriminimit pozitiv), pér t€ marré masa t& posagme favorizuese dhe pér
t& ofruar mundési t&€ posagme té trajtimit ose mbéshtetjes ndaj individéve, kategorive ose grupeve, kur

ekzistojné kushte té arsyeshme dhe objektive.
[ ] Parimi i integrimit social

Njé tjetér parim i réndésishém i Planit &shté ai i pérfshirjes sociale té popullatés rome dhe egjiptiane.
Pavarésisht pérpjekjeve t& béra n€ vitet e fundit, kjo kategori e popullsisé pérfagéson akoma njé nga
kategorité¢ mé t& pafavorizuara, duke u prekur késhtu drejtépérdrejté nga procesi i pérjashtimit social.
NE& kéto kushte, éshté e réndésishme t€ rriten pérpjekjet pér t& promovuar aksesin né punésim dhe né
t& gjitha burimet, t& drejtat, t& mirat dhe shérbimet né favor t&€ popullatés rome dhe egjiptiane qé

pérjetojné pérjashtimin social apo jané t&€ ekspozuar ndaj kétij fenomeni. Mbi bazén e kétij parimi,
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plani synon t& ulé dhe parandalojé rrezikun e pérjashtimit social, duke vepruar né favor t€ individéve
dhe familjeve mé té rrezikuara rome dhe egjiptiane, si dhe duke aktivizuar dhe lehtésuar pjes€martjen

e té gjithé aktoréve t€ interesuar.
[] Parimi i qytetarisé dhe i pjes€émartjes

Dinjiteti dhe drejtésia jané dy nga themelet mbi té cilat duhet t& veprojné institucionet dhe shogéria
civile me qéllim pér t& promovuar ushtrimin e ploté t& t& drejtave nga t& gjithé individét. Mbrojtja e
t& drejtave qytetare t& popullsisé rome dhe egjiptiane né Shqipéri, pérfshin domosdoshmérisht
pérmirésimin e imazhit té tyre publik dhe njohjen e kontributit pozitiv t& kulturés s& tyre ndaj shogérisé
shqiptare. Ndérsa ka patur pérpjekje t& shumta dhe t& ndryshme nga institucionet dhe organizatat jo
fitimprurése pér t&¢ pérmirésuar imazhin publik t& popullsisé rome dhe egjiptiane, ka akoma
pérceptime negative nga grupe t& ndryshme t& shoqérisé & cilat ¢ojné& né situata diskriminuese pér
kéto grupe. Me géllim gé t& garantohet ushtrimi i t& drejtave t& qytetarisé dhe pér t’i béré anétarét e
komuniteteve rom dhe egjiptian t& ndjehen t& realizuar né jetén e tyre t& pérditshme, &shté absolutisht
thelbésore q& organet publike dhe private t’u lehtésojné aksesin dhe t’i inkurajojné t& marrin pjesé né
té gjitha fushat e jetés publike, politike dhe sociale. Pjesémarrja duhet t&€ ushtrohet né t& gjitha nivelet
qé nénkupton qofté pérfagésimin né nivele geverisése, qofté até né nivele t& pjesémarrjes aktive né
jetén e pérditshme. Eshté gjithashtu e nevojshme té inkurajohet pjesémarrja e anétaréve t& grupeve
mé té pérjashtuara, té cilét kané akoma shumé pér t& béré pér t¢ arritur ushtrimin efektiv té t& drejtave

té tyre si qytetaré t€ shtetit shqiptar.
[ ] Parimi i decentralizimit

Njé nga parimet bazé pér geverisjen vendore, né Shqipéri dhe né vende té tjera me tradité demokratike
té& shtetit &shté parimi i decentralizimit t& pushtetit. Ky parim géndron né themel t& organizimit dhe
funksionimit t& geverisjes vendore. Ai ushtrohet népérmjet parimit kushtetues t& autonomis¢ vendore
dhe kushtézon ekzistencén e njé pushteti vetéqeveris€s vendor, sipas koncepteve t€ pérparuara té
organizimit t& shtetit demokratik. Ményra e organizimit dhe e funksionimit t& geverisjes vendore si
dhe raporti q¢ ajo ka me pushtetin gendror varen nga kuptimi kushtetues dhe ligjor q& i jepet
decentralizimit t& pushtetit, autonomis€¢ vendore dhe vetéqeverisjes. N& kété kuadér, ky dokument

bazuar né€ parimin e decentralizimit politik synon t’u jap€ anétaréve t€ komuniteteve rom dhe egjiptian,
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si dhe pérfaqésuesve té zgjedhur, mé shumé pushtet né procesin e vendimmarrjes. Hartimi i kétij plani

veprimi &shté mbéshtetur né parimin e decentralizimit politik, administrativ dhe fiskal.

[] Parimi i “masave t& veganta” qé nuk diskriminojné mazhorancén

‘Masat e veganta” pér pakicat apo grupe té tjera etnike — gjuh&sore nuk duhet t& diskriminojn& pjesén
tjetér t& popullsisé. Arritja e barazisé substanciale mund t& kérkojé marrjen e masave t& veganta dhe
t¢ tilla masa nuk duhet t& konsiderohen si diskriminuese. Konventa Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave
Kombétare (neni 4), ndalon né ményré t& veganté diskriminimin e bazuar mbi pérkatésing né njé
pakicé kombétare dhe sanksionon se marrja e masave plotésuese dhe t& pérshtatshme mund t&
kérkohet pér t& promovuar baraziné e ploté dhe efektive midis personave qé i pérkasin pakicave dhe
atyre qé i pérkasin shumicés sé popullsisé. Té tilla masa nevojiten t& jené né pérputhje t& ploté me
parimin e propocionalitetit me qéllim q& t& mos konsiderohen diskriminuese ndaj pjesés tjetér t&
shoqérisé, pérderisa ato pérmbushin kushte t& caktuara (diskriminimi pozitiv) dhe shérbejné pér t&

balancuar sjelljet diskriminuese.

Bazuar né kéto parime, i gjithé Plani &éshté konceptuar duke pérfshiré komponentét si méposhté:

«  Hartimi i politikave efektive dhe jo-diskriminuese — Objektivat e pérfshira né Plan kané si
qéllim integrimin e roméve dhe egjiptianéve, si vlera themelore t& Republikés s& Shqipérisé
dhe Bashkimit Evropian, pérfshiré t& drejtat e njeriut, mundésité e barabarta dhe zhvillimin
ekonomik.

= Qasje e synuar pér ¢éshtje specifike — Plani i Veprimit propozon strategji t€ veganta pér t&
adresuar situatat emergjente qé nuk mund té zgjidhen me burime t& zakonshme.

»  Promovimi dhe nxitja e integrimit social- Aktivitetet e Planit synojn¢ t& inkurajojné
pérfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane né shoqéri.

= Respekti pér dallimet dhe promovimi i diversiteti— Plani njeh dhe respekton dallimet q& ka
komuniteti Rom dhe Egjiptian, edhe mes vete kétyre dy grupeve.

= Angazhimi i roméve dhe egjiptianév — Plani ka pérfshiré mekanizma qé& lejojné angazhimin e
pakicave rome dhe egjiptiane né proceset e hartimit, zbatimit dhe monitorimit t& politikave

publike.
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Nxitja e bashképunimit midis aktoréve— Zbatimi i Planit mbéshtetet né parimin e
bashképunimit mes geverisjes gendrore, rajonale dhe vendore, organizatave ndérkombétare
dhe veganérisht veté komuniteteve.

Promovimi i lidhjeve ndérsektoriale — Plani trajton nevojat né fusha kyge si arsimi, dialogu
ndérkulturor, shéndetésia, strehimi, punésimi, mbrojtja sociale, regjistrimi civil dhe aksesin né
drejtési, me géllim nxitjen e integrimit gjith&pérfshirés.

Politika t& bazuar né evidenca — Plani ka pércaktuar tregues té qarté pér matjen e progresit, si
dhe udhézon mbledhjen e té& dhénave periodike pér t& monitoruar aktivitetet e pérfshirjes sé
roméve dhe egjiptianéve.

Ndérgjegjésimi mbi dimensionin gjinor — Plani nénvizon se graté rome dhe egjiptiane jané mé
t& prirura ndaj pérjashtimit dhe diskriminimit gjinor, por gjithashtu thekson se ato luajné njé
rol ky¢ né promovimin e integrimit.

Angazhimi i shogérisé civile— Bashképunimi me organizatat e shoqéris¢ civile, partnerét e
tjeré dhe veté komunitetet rome &shté thelbésor pér realizimin e suksesshém t& Planit. Kéta
aktoré kané kontribuar aktivisht n& hartimin e tij dhe do t& angazhohen né zbatim, monitorim
dhe vleré&sim.

Buxhetimi pér zbatimin — Bashkia Lezhé ka identifikuar burimet financiare pér zbatimin e
aktiviteteve. N& rastet kur éshté e nevojshme financimi shtesg, bashkia ka pércaktuar nevojat

financiare ku mund t& kérkohet ndihmé& nga donatorét.
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KUADRI LIGJOR DHE POLITIK

Hartimi i Planit pérputhet me kuadrin ligjor dhe politik kombétar dhe ndérkombétar qé garanton dhe
detyron respektimin e t& drejtave t& pakicave kombétare, si dhe siguron mundgsi t€ barabarta pér t&

gjithé qytetarét, pavarésisht pérkatésive té tyre.

Shqipéria ka ndérmarré njé séré masash legjislative, strategjike dhe politike pér pérmirésimin e
kushteve t& komuniteteve rom dhe egjiptian, duke mbuluar fusha si arsimi, punésimi, strehimi,
shéndetésia dhe pérfshirja sociale. N& Shqipéri, respektimi i t& drejtave t& pakicave éshté i garantuar
nga dokumenti themeltar, Kushtetuta e Republikés s&¢ Shqipéris€, dhe forcohet pérmes konventave
ndérkombétare q& jané ratifikuar nga vendi yné, si dhe nga ligjet dhe aktet nénligjore. Strategjia
Kombétare pér Pérfshirjen e Roméve dhe Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé 2021-2025
éshté dokumenti ky¢ qé pércakton prioritetet pér arritjen e barazisé dhe pérfshirjes sociale, duke u
fokusuar né eliminimin e diskriminimit dhe fugizimin e kétyre komuniteteve né jetén publike dhe
ekonomike. Ky dokument politik pércakton se deri né fund t& vitit 2025: i) rreth 60% e punékérkuesve
romé dhe egjiptiané do t& jené té punésuar ose do t& marrin pjesé né Programet e Nxitjes s¢ Punésimit;
ii) do t& keté& sé& paku 300 romé dhe egjiptiané qé do t& kené marré mbéshtetje financiare dhe do t&
jené integruar né ekonoming formale; iii) rreth 70% e roméve dhe egjiptianéve q&€ marrin asistencén
sociale do té& dalin nga skema e mbéshtetjes dhe do té riintegrohen né tregun e punés. Plani Kombétar
gjithashtu i kushton vémendje specifike ¢éshtjeve t& racizmit ndaj roméve dhe egjiptianéve duke
parashikuar aktivitete dhe objektiva konkrete né fushén e antixhipsizmit. Strategjia pason nismat si
Dekada e Pérfshirjes sé¢ Roméve (2005-2015) dhe Plani Kombétar i Veprimit pér Romét 2016-

2020, té cilét krijuan njé bazé pér zbatimin e politikave ndérsektoriale.

Pér arritjen e rezultateve qé qéndrojné né linjé me Planin Kombétar, éshté thelbésore njé bashképunim
efektiv midis nivelit gendror dhe atij vendor. N& kété kontekst, bashkité duhet t& intensifikojné
pérpjekjet pér mbéshtetje ndaj pakicave rome dhe egjiptiane né territorin e tyre, si edhe duhet t&
forcojné kapacitetet pér mbledhjen e informacionit né nivel lokal pér t’u pérdorur né politikébérje dhe
vendimmarrje. Pér kété aryse, hartimi i Planit Lokal t&€ bashkisé¢ Lezh& €shté njé pérforcues i arritjes
sé rezultateve té Planit Kombétar, dokumentimit t&€ praktikave pozitive, si dhe identifikimin e

ndérhyrjeve t€ vazhdueshme.
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Né nivel legjislativ, Ligji Nr. 10/2012 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi" garanton t& drejta t&
barabarta dhe mbrojtje nga ¢do formé diskriminimi n& t& gjitha fushat e jetés. Gjithashtu, Ligji Nr.
96/2017 "Pér pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé" njohu komunitetet rom dhe
egjiptian si pakica kombétare, duke u garantuar atyre t& drejtén pér t& ruajtur kulturén, gjuhén dhe
traditat. Shqipéria éshté angazhuar gjithashtu pérmes Konventés Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave
Kombétare té Késhillit té Evropés, e ratifikuar né vitin 2000, dhe &shté pjesé e Deklaratés sé
Poznanit (2019) né kuadér t€ Procesit té Berlinit, ku j\an'e': pércaktuar objektiva t& qarta pér integrimin

e roméve né Ballkanin Peréndimor.

Né fushén e arsimit, jané zbatuar masa si Plani i Veprimit pér Arsimin 2016-2020, i cili synoi t&
pérmirésonte gasjen né arsim dhe t& reduktonte braktisjen shkollore ndér romét dhe egjiptianét. Kjo
ka pérfshiré mbéshtetje financiare pér tekstet shkollore, transportin falas dhe programe pér rritjen e

pjesémarrjes sé fémijéve rom dhe egjiptian né arsimin parauniversitar.

Né sektorin e punésimit, Shqipéria ka zbatuar politika t& orientuara drejt trajnimit profesional dhe
nxitjes sé punésimit, si pérmes Programeve té Nxitjes sé¢ Punésimit, Subvencionimit t&€ Pagave dhe
Trajnimit né Puné, né¢ kuadér t€ Strategjisé pér Zhvillimin e Sektorit Social 2016-2020. K&to masa
jané& shogéruar me fushata ndérgjegjésimi pér pérmirésimin e aksesit t& roméve dhe egjiptianéve né

tregun € punés.

Né fushén e strehimit dhe infrastrukturés, jané€ hartuar dhe zbatuar projekte pér pérmirésimin e
kushteve t&€ banimit pér kéto komunitete. Plani Kombétar pér Strehimin 2021-2030 pérfshin masa
specifike pér t& siguruar qasje t& barabarté né€ shérbime dhe pér t& pérmirésuar infrastrukturén e lagjeve

té banuara kryesisht nga romét dhe egjiptianét.

Shéndetésia €shté njé tjetér fushé ku jan€ marré masa specifike. Programe si Kartat Shéndetésore
Falas dhe Ekipet e Shéndetit né Komunitet kané synuar t€ pérmirésojné qasjen né shérbime bazé

shéndetésore, veganérisht pér grupet mé t&€ margjinalizuara.

Shqipéria ka ratifikuar gjithashtu konventa ndérkombétare si Deklarata Universale e té Drejtave t&
Njeriut (1948), Konventén Ndérkombétare mbi t& Drejtat Civile dhe Politike (1966), Konventén
Ndérkombétare pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave (1980), dhe Konventén Evropiane pér t&

Drejtat e Njeriut, qé forcojné angazhimin pér respektimin e t& drejtave t&€ njeriut . Angazhimi i vendit
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toné pér integrimin e roméve dhe egjiptianéve &shté gjithashtu evident né procesin e saj t& integrimit
evropian, ku jané krijuar kushte mé t& mira pér mbéshtetje dhe pérfshirje sociale. Kéto nisma ligjore
dhe politike jané njé reflektim i pérpjekjeve té vazhdueshme pér té adresuar sfidat qé kéto komunitete

hasin né jetén e pérditshme dhe jané marré si baza t& rénd€ishme pérgjaté hartimit t& Planit.
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METODOLOGJIA PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL T VEPRIMIT PR BARAZI,
PERFSHIRJE DHE PJESEMARRJEN E ROMEVE DHE EGJIPTIANEVE NiE BASHKINE
LEZHI (2025-2030)

Pér hartimin e Planit ne Bashking Lezhég, éshté pérdor njé metodologji gjithépérfshirése dhe e bazuar
né t& dhéna, duke siguruar pérfshirjen aktive t& komunitetit rom dhe egjiptian, institucioneve lokale,
shoqérisé civile dhe aktoréve t& tjeré t& interesuar. Hartimi i Planit &shté karakterizuar nga ndjekja e

hapave té njé procesi konsultativ dhe gjithépérfshirés.

Hartimi i Planit &shté realizuar bazuar mbi njé analizé t& detajuar t& t& dhénave sasiore dhe cilésore,
duke pérfshiré informacion primar dhe sekondar, t&¢ mbledhura né bashkiné Lezhé. Metodologjia e
pérdorur pér kérkimin ka pérfshiré pérdorimin e njé séré strategjis, si fokus grupe me komunitetet
rome dhe egjiptiane; intervista gjysmé té strukturuara me aktorg kryesoré dhe drejtues formal€ e jo-
formalé né& kéto komunitete; t& dhéna statistikore dhe publikime, si dhe fokus grupe me palé t&

interesit.

Mbledhja e t& dhénave éshté realizuar pérmes punés né terren nga ekspertét dhe pérfagésuesit e
organizatés Drejtési Sociale duke u bazuar né takime direkte me komunitetet rome dhe egjiptiane (né
takime individuale ose fokus grupe), si dhe né biseda me aktoré nga strukturat shtetéroré dhe jo-
shtetéroré né nivel lokal. Njé kontribut t& réndésishém né kété proces ka dhéné grupi i punés, i formuar
nga aktoré t& ndryshém lokalé prané Bashkisé Lezhé, qé ka asistuar, lehtésuar dhe koordinuar t& gjitha

hapat e procesit t€ hartimit t& Planit.

Formimi i kétij grupi ka ndihmuar né krijimin e njé ambienti ndéraktiv gjaté gjith& procesit, duke
lejuar diskutime t& vazhdueshme, shkémbim idesh dhe opinionesh bazuar né pérvojat konkrete dhe
sfidat e hasura gjaté punés me pakicat rome dhe egjiptiane. Gjaté kétyre takimeve, anétarét e grupit
dhané kontributin e tyre lidhur me analizén e situatés dhe nevojave t€ komunitetit Rom dhe Egjiptian
né Lezhé, si edhe ofruan ide dhe rekomandime konkrete pér ndérhyrjet q€ duhen pérfshiré né kéte

dokument.

Plani &shté konsultuar me njé€ séré pérfaqésues t&€ strukturave t&€ ndryshme, si:
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-Bashkia Lezhé

-Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social

-Shérbimi i Kujdesit Shéndetésor dhe Vlerésimit t& Cilésisé , Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor
-Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Lezh&, Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar
-Drejtoria Rajonale e Punésimit, Lezhé

-Pérfaqésues té zgjedhur nga pakicat rome dhe egjiptiane

Cdo fushé e identifikuar &shté trajtuar me kujdes duke specifikuar aktivitete konkrete, indikatorét,
aktorét pérgjegjés, mbéshtetjen e nevojshme si dhe buxhetin e parashikuar, duke identifikuar burimet

financiare potenciale nga pushteti gendror, lokal ose donatorét.

N& vijim, po pérshkruajmé me detaje disa nga fazat faza kryesore t& realizimit t& Planit:
1. Analiza fillestare dhe mbledhja e t¢ dhénave

e U krye analizua e situatés pér t€ identifikuar nevojat dhe sfidat e komunitetit rom dhe egjiptian
né Bashking Lezhé

e U pérdorén burimet ekzistuese si statistikat e bashkisg, raportet kombétare dhe ndérkombétare,
si dhe té dhénat nga organizatat lokale dhe kombétare.

e U realizuan intervista dhe fokus grupe me pérfagésues té institucioneve lokale, liderg
komunitaré dhe eksperté t€ fushave t& arsimit, punésimit, strehimit, shéndetésisé dhe

pérfshirjes sociale.
2. Pérfshirja e komunitetit dhe paléve té interesuara

e U organizuan tryeza t& rrumbullakéta me pérfagésues t€ komunitetit rom dhe egjiptian pér t&
marré mendime dhe rekomandime t€ drejtpérdre;jta.
e U krijuan grupe pune qé pérfshinin pérfagésues t& bashkisg, institucioneve lokale, shoqérisé

civile dhe komunitetit.
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e U realizuan dégjesa publike pér t& diskutuar prioritetet dhe pér t&€ siguruar pérfshirjen e

komunitetit rom dhe egjiptian né vendimmarrje.
3. Pércaktimi i objektivave dhe prioriteteve strategjike

e U identifikuan fushat kryesore t& ndérhyrjes duke u bazuar né prioritetet kombétare dhe
nevojat lokale.

e U pércaktuan objektiva t& matshém dhe afate kohore specifike pér zbatimin e planit.
4. Zhvillimi 1 draftit t& planit

e U hartua drafti fillestar i planit duke integruar t& dhénat e mbledhura dhe rekomandimet nga
tryezat e rrumbullakéta dhe dégjesat publike.
e U sigurua qé drafti pérfshinte parime si barazia gjinore, mosdiskriminimi, pérfshirja sociale

dhe aksesimi i barabarté né shérbime.
5. Rishikimi dhe konsultimi publik

e U organizua njé cikél konsultimesh publike pér t€ diskutuar draftin me komunitetin dhe aktorét
e tjeré t€ interesuar.

e U pérmirésua drafti bazuar né komentet dhe sugjerimet e marra gjaté procesit t€ konsultimit.
6. Aprovimi dhe publikimi i planit

e U dorézua plani pér miratim nga Késhilli Bashkiak Lezh&.

e U publikua dokumenti final dhe u shpérnda tek t& gjith€ aktorét e interesuar.

Metodologjia e hartimit t& Planit &shté bazuar né parimet e méposhtme, qé kané siguruar pérdorimin

e metodave efektive dhe gjithépérfshirése:

e Qasja angazhuese: N¢ t¢ gjitha fazat e procesit &shté pérfshiré aktivisht komunitetit rom dhe

egjiptian
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e Qasja ndérsektoriale: Pér t& adresuar sfidat komplekse éshté promovuar bashképunimi mes
aktoréve t€ ndryshém

e Qasja bazuar né t& dhéna: Me géllim dokumentimin e nevojave reale, por edhe definimin e
sakte t& indikatoréve dhe treguesve t& suksesit jané pérdorur evidenca dhe statistika nga njé
séré studimesh dhe dokumentash

e Qasja bazuar né qéndrueshméri: Me géllim pér pérmirésimin e kushteve t&€ komunitetit jané
sugjeruar strategji dhe aktivitete q¢ ndikojné né terma aftagjaté né pérmirésimin e kushteve

dhe cilésisé sé jetés, né t&€ gjitha sferat q€ Plani trajton.

PROFILI I BASHKISI LEZHE

Bashkia Lezhé &shté njé nga 61 bashkité e Republikés s¢ Shqipérisé, e vendosur né veri-peréndim té
vendit. Ajo pérfshin qytetin e Lezhé&s dhe disa njésive administrative pérfshiré Shéngjin, Shénkoll,
Zejmen, Kallmet, Dajg, Blinisht, Balldre, Kolsh dhe Ungrej. Sipas regjistrimit t& popullsisé né vitin
2023!, qarku Lezhé ka njé popullsi prej rreth 99, 384 banorésh.

Lezha ka njé histori t& pasur dhe &shté e njohur pér réndésiné e saj historike dhe kulturore. Qyteti
&shté i njohur pér monumentet e tij arkeologjike dhe historike, duke pérfshiré kalaté dhe vendet e tjera
té réndésishme qé datojné q& nga periudha ilire. Pozita gjeografike e Lezhés, e cila ndodhet afér

bregdetit t& Adriatikut, e bén até njé& destinacion té€rheqés pér turistét.

Aktualisht, bashkia Lezh¢ &shté drejtuar nga Kryetari Pjerin Ndreu, i cili ka theksuar réndésing e
pjesémarrjes qytetare n€ jetén sociale dhe ekonomike t& qytetit. Bashkia angazhohet pér zhvillimin e
géndrueshém dhe pérmirésimin e kushteve t€ jetes€s pér qytetarét e saj. Aktivitetet kulturore dhe
festivale jané gjithashtu pjesé e jetés s¢ pérditshme né Lezhé, duke kontribuar né ruajtjen e traditave
lokale dhe promovimin e kulturés. Pé&r mé shumé informacion rreth aktiviteteve dhe shérbimeve qé

ofron Bashkia Lezh€, mund té€ vizitoni fagen zyrtare t& saj [lezha.gov.al|(http://www.lezha.gov.al/).

Sipas t& dhénave t& Censit t&€ Popullsisé dhe Banesave 2023, Bashkia Lezh& numéron 99,384 banoré,

t& cilét pérfagésojné njé shpérndarje t& ekuilibruar gjinore: 50% meshkuj dhe 50% femra. Kjo

L https://shgiptarja.com/uploads/ckeditor/667eb96647c4bcens-2023.pdf
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bashki mbulon njé sipérfaqe té gjeré dhe ka njé dendési popullsie prej 61.3 banoré pér kilometér

katror, me individé gé jetojné prané zonave urbane dhe rural.

Popullsia e Bashkisé Lezhé tregon njé nivel t& larté t& arsimimit relativ: 95.9% e personave mbi 15
vje¢ kané pérfunduar ose ndjekin njé nivel arsimor. Gjithashtu, 55.3% e popullsisé jané té

martuar, duke nénvizuar njé strukturé sociale tradicionale.

Né Bashkingé Lezhé gjenden gjithsej 30,573 njési ekonomike familjare, me njé numér té
konsiderueshém banesash pér géllime banimi (30,102 ndértesa) dhe 29,521 banesa té€ zakonshme té
banuara. Kjo tregon pér njé nivel t& miré zhvillimi t& infrastrukturés s€ banimit, megjithése ka

hapésiré pér pérmirésime t& métejshme né standardet e jetesés.

Zona pérballet me sfida ekonomike, veganérisht né sektorin rural, ku mbéshtetja ekonomike mbetet e
dominuar nga bujqésia dhe blegtoria. Turizmi éshté gjithashtu njé burim i réndésishém i t& ardhurave,
veganérisht né zonén bregdetare t& Shéngjinit dhe né atraksionet historike si Mauzoleumi i Gjergj

Kastriotit Skénderbeut.
Pavarésisht potencialeve, Bashkia Lezh& pérballet me disa sfida kryesore:

1. Migracioni: Si brenda vendit ashtu edhe jashté tij, migracioni ka ndikuar né zvogélimin e
popullsisé aktive dhe strukturén familjare.

2. Pérmirésimi i aksesit né shérbime publike: Infrastrukturat shéndetésore dhe arsimore né
zonat rurale kérkojné& investime.

3. Zhvillimi ekonomik lokal: Nevoja pér diversifikimin e ekonomis€ pértej bujqésisé dhe

promovimin e sipé€rmarrjes lokale.
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KOMUNITETI ROM DHE EGJIPTIAN Nii BASHKIN LEZHE

Sipas té dhénave t& publikuara nga INSTAT pér Censusin e Popullsisé¢ dhe Banesave t& vitit 2023, né

Shqipéri jané regjistruar 12,375 individé t& komunitetit egjiptian dhe 9,813 t& komunitetit rom.

Popullsia ¢ komuniteteve Egjiptiane dhe Rome né Shyipéri (Censi 2023)
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Sipas t& dhénave nga Censi 2023, né Bashking Lezhé jetojn¢ 388 persona té pérkatésisé etnike
rome dhe 383 persona té pérkatésisé etnike egjiptiane. Pérsa i pérket ndarjes gjinore, 192 meshkuj
dhe 196 femra i pérkasin komunitetit rom, kurse pérsa i komunitetit egjiptian ndarja gjinore konsiston
né 201 meshkuj dhe 182 femra. Té dy kéto grupe pérfaqésojné njé pjesé t& réndésishme t& diversitetit
etnik dhe kulturor t& rajonit.

Popt;l(l)zia e komuniteteve Egjiptiane dhe Rome né Bashkiné Lezhé (Censi 2023)

350}

300

N N
(=2 w1
(= (=

Numri i individéve
ot
1%
o
.

100}

50}

Romé

Egjiptiané
Komuniteti

21




Komunitetet rom dhe egjiptian né qytetin e Lezhés éshté i pérqendruar kryesisht vetém né njé lagje,
pra rreth 90% e anétaréve jané pérgendruar né njé lagje (lagjja “Skénderbeg™), ndérsa 10% prej tyre
jané shpérndaré né lagje té tjera, pérkatésisht lagjja “Besélidhja”, lagjja “Spitali”, lagjja “Gurra” dhe
lagjja “S.M.T”. Gjithashtu, njé numér i konsiderueshém i komunitetit Rom &shté i vendosur prané
Njésisé Administrative Shéngjin. E veganta né qytetin e Lezhés &shté se t& dy komunitetet rom dhe
egjiptian, jetojné s& bashku né ¢do lagje, ku bashkéjetesa nga njéra ané shérben si model ndérveprimi
dhe nga tjetér éshté kthyer né véshtirési trajtimi dhe dallimi mes tyre si komunitete t& ndara. Pérpos
lagjeve té pérmendura, komuniteti rom dhe egjiptian jeton gjithashtu n& fshtatin Rrile, pjesé e njésisé

administrative Shénkoll.

Fakti g€ komuniteti rom ka gené dhe vazhdon té jeté i pérqendruar né njé lagje, duke mos u transferuar
vazhdimisht nga njé vend né tjetrin, ka ndikuar q& ky komunitet t& trajtohet dhe vlerésohet né
vazhdimési si njé faktor, njé etni kulturore, heré mé vete e heré bashkarisht komunitetit egjiptian. Kjo
pér faktin se anétarét e njérit komunitet kan& qené dhe vazhdojné t& jené né€ harmoni t& ploté me
anétarét e komunitetit tjetér. Pér mé tepér ata kané krijuar marrédhénie martesore ndérmjet tyre. N&é
Shqipéri statistikat mbi komunitetet rom dhe egjiptian tregojné se varféria ekzistuese ka ardhur edhe
si rezultat i pérjashtimit social dhe diskriminimit. Kjo varféri &shté shumédimensionale dhe e
vazhdueshme. Romét dhe egjiptianét né qytetin e Lezhés kané t&€ ardhura t€ pakta dhe vuajné€ nga
kushte té kéqgija jetese. Ata nuk kané& akses né& shérbimet publike, nuk pérfitojné€ kujdes mjekésor dhe
arsimim, kané véshtirési ose munges€ aksesi né tregun e punés, né regjistrimin civil dhe n¢ terma
sigurie. Mungesa e strehimit dhe ujit t€ pijshém konsiderohet problemi mé i madh pas mungesés s¢
ushqimit. Ata strehohen né shtépi t& mbipopulluara, ku mungojné pajisjet elementare, kanalizimet dhe

uji i pijshém.
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FUSHAT KRYESORE Tii PLANIT
e Arsimimi

Komuniteti rom dhe egjiptian né Shqipéri pérballet me njé séré sfidash t& rrénjosura né njé kontekst
historik t& margjinalizimit dhe pérjashtimit shogéror. Njé nga ¢&shtjet mé t& dukshme &shté aksesimi
i kufizuar né arsim cilésor. Fémijét dhe té rinjté romé dhe egjiptiané shpesh rriten né mjedise q&é nuk
nxisin progresin dhe pérfshirjen akademike, duke u shoqéruar me norma té larta t& braktisjes shkollore

dhe, si rrjedhojé, kufizime né mundésité e tyre t& punésimit dhe zhvillimit ekonomik né t& ardhmen.

Sipas PISA, rezultatet mesatare t& Shqipérisé pér vitin 2022 ishin mé t& uléta krahasuar me vitin 2018
né matematiké, lexime dhe shkencé. Pérkeqésimi i rezultateve né Shqipéri lidhej gjithashtu me
démtimet e infrastrukturés shkollore nga térmeti i vitit 2019, i cili ka ndérpreré mésimin pér shumé
nxénés, pandemia ¢ COVID-19 dhe gjendja e dobét e infrastrukturés digjitale, e cila shkaktoi
véshtirési pér mésimin online. Pér mé tepér, nxénésit nga grupet socio-ekonomike t€ margjinalizuara
(si komunitetet Rome dhe Egjiptiane, migrant&) kané gjashté heré mé shumé mundési té€ kené rezultate
t& uléta né matematiké krahasuar me nxénésit e tjeré. Né lidhje me 1€ndg té tjera t& lidhura me gjuhén,
leximin dhe shkencén, mundésité pér performancé t& ulét jané gjithashtu mé shumé se pesé heré mé
t& médha pér nxénésit vulnerabél krahasuar me nxénésit q& nuk iu pérkasin grupeve t&€ margjinalizuara.

Sipas rezultateve, Shqipéria nuk plotésojné kriteret pér pérfshirje dhe drejtési.

Pra, né aspektin e edukimit, fémijét nga familjet me t& ardhura t€ uléta ose q¢ b&jné pjesé né grupe
vulnerabél, si komunitetet Rom dhe Egjiptiané, nuk kané mundési t€ barabarta pér t€ aksesuar
institucionet arsimore, si dhe pér pérparimin e tyre akademik. (Rezultatet PISA, 2022) Distancat e
largéta mes shkollés dhe shtépisé, mungesa e stimujve pér mésuesit pér t&€ punuar né zonat rurale,
pérfshirja e fémijéve pér té€ kontribuar né t&€ ardhurat e familjes népérmjet punésimit, dhe martesa t&
hershme jané disa nga faktorét q& kontribuojné né kéto pabarazi (Maghnouj et al., 2020). Pérmirésimi
dhe rritja e aksesit né edukim pé Romét dhe Egjiptianét, éshté e réndésishme pér sigurimin e
integrimit té tyre, krijimin e mundé&sive t€ reja dhe nxitjen e kohezionit shogéror ndérmjet grupeve té

ndryshme.
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Né kuadér t& hartimit Planit Vendor, jané marré t& dhéna t& detajuara t& lidhura me bashking Lezhé
né lidhje me procesin e arsimimit t& komunitetit Rom dhe Egjiptian. Kéto t& dhéna i pérkojné

periudhes pérgjaté viteve 2020-2024.

Té dhénat ofrojné njé pasqyré mbi angazhimin arsimor té nxénésve romé dhe egjiptiané né Bashkiné
Lezhé pér vitin akademik 2020-2021. Analiza nxjerr né pah pabarazité dhe mangésité né aksesin né

arsim dhe shérbimet mbéshtetése pér kéto komunitete.

Né vitin akademik 2020-2021, jané regjistruar 44 nxénés nga komunitetet rome dhe egjiptiane nga
klasa e paré deri né klasén e nénté, ku 17 jané femra dhe 27 meshkuj. Mosha e nxénésve varion nga
6 deri né 15 vje¢, duke reflektuar frekuentimin e zakonshém t& shkollés pér kété grupmoshé.
Megjithaté, nuk vérehet vazhdimési né arsim pértej klasés sé nénté, pasi asnjé nxénés nuk &shté

regjistruar né klasat X deri XII.

Pérqindja e nxénésve romé qé kané pérfunduar arsimin e lart€ nuk &shté e disponueshme, duke treguar
mungesén e ndjekjes sé rezultateve t€ arsimit t& lart€. Po ashtu, nuk raportohet asnjé nxénés nga ky

grup qé té keté pérfituar kuota t€ veganta né€ universitetet pérkatése.

Né lidhje me braktisjen e shkollés, jané¢ identifikuar 7 nxénés q¢ kané 1&€né shkollén gjaté vitit
akademik, duke theksuar sfidat q& pérballojné komunitetet rome dhe egjiptiane n€ vazhdimésing
arsimore. Pérsa i pérket mbéshtetjes né€ nivel lokal, Késhilli i Bashkis¢ Lezhé ka miratuar 1 bursé

specifike pér komunitetin rom né vitin 2020-2021.

Aksesi né teknologji dhe internet pérbén njé tjetér problem shqetésues, pasi nuk raportohet asnjé
nxénés qé t& keté akses né mjetet teknologjike apo lidhje interneti, t& cilat jané thelbé&sore pér t& pasur

mundési ekukimi t&€ nj€jta dhe t& barabarta.

Kéto t& dhéna nénvizojné nevojén urgjente pér ndérhyrje t€ fokusuara, pérfshiré pérmirésimin e
aksesit né teknologji, sigurimin e bursave dhe mekanizmave mbéshtetés pér t& ulur shkallén e
braktisjes dhe pér t& pérmirésuar rezultatet arsimore pér komunitetet e margjinalizuara né Bashkiné

Lezhé.

24




Paragqitja vizuale e té dhénave pér vitin akademik 2020-2021

Numri i Nxénésve sipas»Klasave dhe Gjinisé (2020-2021)

‘mmm Gjithsej |
pmm Femra
_mmm Meshkuj |
Q
7
@
[
%
=
=
£
p=}
Z
X X Xl
Klasa

Akses né teknologjifinternet

Bursa specifike

Braktisja e shkollés

Pérfitues té kuotave té veganta
Pérfundimi i arsimit té larté |
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Numri i Nxénésve

25




Té dhénat pér vitin akademik 2021-2022 pér nxénésit romé dhe egjiptiané né Bashking Lezhé tregojné
disa trende dhe sfida té dukshme né fushén e arsimimit. N& total, jané regjistruar S5 nxénés nga klasa
e paré deri né klasén e dymbédhjeté. Nga kéta, 26 jané femra dhe 29 meshkuj, me njé shpérndarje

moshore nga 6 deri né 18 vjeg.

Braktisja e shkollés mbetet njé problem né rritje, pasi jané raportuar 20 nxénés q& kané 1én¢ arsimin
gjaté kétij viti akademik, duke e beré mungesén e edukimit si njé sfidé t&€ vazhdueshme pér pérfshirjen

dhe géndrueshméring arsimore t& kétyre komuniteteve.

Né lidhje me mbéshtetjen financiare, Késhilli i Bashkis¢ Lezh¢ ka miratuar 3 bursa pér komunitetin
rom, njé pérmirésim krahasuar me vitin e kaluar, por ende i pamjaftueshém pér t&€ adresuar nevojat

né€ shkallé¢ mé t& gjeré.

Pavarésisht késaj, nuk raportohen nxénés qé kané akses n€ mjetet teknologjike dhe internet, gjé qé
paraget njé pengesé madhore p&r mésimin bashké&kohor dhe pjes€marrjen né€ arsimin digjital.
Gjithashtu, nuk ka t& dhé&na pér studentét romé ose egjiptiané q&€ kané pérfituar kuota t&€ veganta n&

universitetet pérkatése.

Regjistrimet né arsimin e mesém té€ larté jan€ minimale, me vetém 2 nxénés té regjistruar né klasat XI

dhe XII, duke theksuar nj& pérqindje t& ulét t& nxénésve qé vazhdojné arsimin pas klasés sé nénté.

Kéto té¢ dhéna theksojné nevojén pér ndérhyrje t€ menjéhershme dhe t&€ koordinuara, pérfshiré
mbéshtetjen pér uljen e braktisjes shkollore, rritjen e aksesit né teknologji, sigurimin e bursave dhe
nxitjen e pérfshirjes né arsimin e mesém dhe té lart€. Pérmirésimi i kétyre indikatoréve do t& ndikonte

ndjeshém né integrimin arsimor dhe social t&€ komuniteteve rome dhe egjiptiane né Bashkiné Lezhé.
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Pérsa i pérket t& dhénave pér vitin akademik 2022-2023 pér nxénésit romé dhe egjiptiané né Bashkiné

Lezhé, né total jané regjistruar 53 nxénés, nga t& cilét 24 jané femra dhe 29 meshkuj, me shpérndarje

moshe nga 6 deri né 17 vjeg.

Ndérkohé nivele té larta raportohen pérsa i pérket braktisjes shkollore. Késhtu, 31 nxénés té
komuniteteve rome dhe egjiptiane jané shképutur nga sistemi i arsimit, kurse pérsa i pérket
mbéshtetjes institucionale, vetém 1 bursé &shté miratuar pér komunitetin rom nga Késhilli i Bashkisé
Lezhé, duke treguar mungesé t& konsiderueshme t& mbéshtetjes pér kéta nxénés. N¢ arsimin e mesém
t& ulét ka njé prani té kufizuar t&€ nxénésve né€ klasat X, XI dhe XII, me vetém 4 nxénés né klasén X,
ndérsa klasat XI dhe XII nuk kané nxénés té regjistruar, duke déshmuar njé braktisje thuajse totale

pas klasés s€ nénté.

Njé tjetér sfidé e réndésishme &shté mungesa e aksesit né¢ mjetet teknologjike dhe internet. Nuk ka
asnjé nxénés t& raportuar q& ka akses né kéto mjete, duke pérkeqésuar mé tej hendekun né edukimin
dixhital dhe pérfshirjen sociale. Gjithashtu, nuk ka t& dhéna pér nxénésit romé dhe egjiptiané q& kané

pérfituar kuota t& veganta n€ universitete.

Kéto rezultate nénvizojné urgjencén pér ndérhyrje strukturore dhe mbéshtetje t&€ pérqendruar. Masa té
tilla pérfshijné rritjen e numrit t&€ bursave, uljen e braktisjes shkollore, pérmirésimin e qasjes n&

teknologji dhe fuqizimin e pjesémarrjes n€ arsimin e mesém dhe t& larté. Pérmirésimi i kétyre
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elementeve &shté thelbésor pér integrimin arsimor dhe social t& komuniteteve rome dhe egjiptiane né

kété zoné.

Paragqitja vizuale e té dhénave pér vitin akademik 2022-2023

Té dhdna p&r nxéndsit sipas klasave pér vitin skademik 2022-2023
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—i— Gjithsej

Numri i Nxénésve

i i M v v Vi Vil vill X X XI Xl
Institucioni

Té dhénat pér vitin akademik 2023-2024 pér nxénésit romé dhe egjiptiané né Bashking Lezhé tregojné
vazhdimin e pranis€¢ s€¢ sfidave t&€ vazhdueshme né arsim. Numri i pérgjithshém i nxénésve té
regjistruar &shté 54, nga té cilét 17 jané femra dhe 37 meshkuj, me njé shpérndarje moshe q€ varion

nga 6 deri né 18 vjec.

36 nxénés q¢ kané ndérpreré arsimin, nj€ rritje e dukshme e fenomenit t& braktisjes s¢ shkollés
krahasuar me vitet ¢ méparshme. Pér t'iu pérgjigjur situatés, nga Késhilli i Bashkisé Lezhé jané
miratuar 4 bursa pér komunitetin rom, 8 bursa pér nxénésit e komunitetit egjiptian dhe 1 bursé pér

njé nxénés t€ deklaruar si rom- egjiptian.

NE& arsimin e mesém t& ulét dhe t& larté, pjesémarrja &shté tejet e ulét. Jané raportuar vetém 2 nxénés
né klasén X dhe XI, ndérsa né klasén XII nuk ka asnjé nxénés t& regjistruar, duke déshmuar njé

tendencé pér ndérprerje t& arsimit pas ciklit t& nénté.

Mungesa e qasjes né mjetet teknologjike dhe internet mbetet njé pengesé e madhe pér nxénésit. Nuk

ka asnjé nxénés t& raportuar me akses né teknologji, gjé qé ndikon negativisht né arsimimin e tyre,
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vecanérisht né epokén digjitale. Gjithashtu, nuk ka t& dhéna pér studentét romé qé kané pérfituar kuota

té veganta né universitetet pérkatése.

Shifrat déshmojné njé situaté t& véshtiré pér pérfshirjen arsimore t& komuniteteve rome dhe egjiptiane
né Bashkiné Lezhé. Mungesa e mbéshtetjes financiare, aksesit né teknologji dhe numri i larté i
braktisjes shkollore tregojné nevojén urgjente pér politika mé t& forta mbéshtetése. Pérmirésimi i
kushteve pér nxénésit dhe promovimi i arsimit t& mesém dhe t& larté jané thelbésore pér fugizimin e

kétyre komuniteteve.
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Paragqitja vizuale e té dhénave pér vitin akademik 2023-2024
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[[] Sfidat e lidhura me procesin e edukimit per nxenesit rome dhe egjiptiane.

e Alokimi i fondeve te posagme per arsimin e komunitetit rome dhe egjiptian;

e Sigurimi i buxhetit per burime arsimore, pajisje shkollore shtese, punesim dhe ndihma
per familjet me te ardhura te uleta.

e Ofrimi i bursave dhe ndihmave financiare per nxenesit ge mbarojme AMU-ne me
synim ndjekjen e AML-se specifikisht Arsimin e Mesem Profesional, duke
permiresuar aksesin e femijeve ne arsim.

e Mobilizimin e donatoreve dhe partnereve qe operojne ne vend; perdorimin e fondeve
shtese per projektet pilot dhe realizimin e aktiviteteve mbeshtetese.

e Zvogelimi e barrierave financiare qe pengojne femijet egjiptiane te perfundojne
arsimin.

e Permiresim te infrastruktures dhe cilesise se arsimit per komunitetin egjiptian.

e Perfshirja e nxenesve rome dhe egjiptiane ne cdo aktivitet sportiv,kulturor, artistik qe
shkollat organizojne.

e Ofrimi i transportit te nxenesve rome dhe egjiptiane qe kane gendren e banimit mbi
2 km nga shkolla.

e Zhvillimin e takimeve me prinder per te shmangur mungesat dhe rritur cilesine e

mesimnxenies per nxenesit rome dhe egjiptiane.

[] Masat e marra nga shkolla per gjitheperfshirjen e nxenesve rome dhe egjiptiane ne

aktivitetin e arsimit parauniversitar.

e Ne shkollat e ZVAP Lezhe ofrohet arsim gjitheperfshires. Nxenesit rome dhe
egjiptiane jane perfshire ne cdo aktivitet te shkolles. '
e Jane zhvilluar plane pune per rritjen e cilesise se mesimnxenies per nxenesit rome dhe

egjiptiane.
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Eshte mbajtur kontakt i vazhdushem mes mesuesve kujdestare/SHPS me prinderit
per te siguaruar nje frekuentim sa me te larte ne procesin mesimor.

Hartimi i nje plani strategjik te garte per secilen shkolle ne te cilet jane perfshire
objektiva te matshme dhe te arritshme, te orientuara drejt perfshirjes se femijeve rome
dhe egjiptiane ne arsimin formal dhe ate gjitheperfshires.

Ngritjen e mekanizmave efektive te monitorimit, specifikisht krijimin e grupeve te
punes per te ndjekur zbatimin e politikave arsimore.

Zbatimin e programeve mbeshtetese, specifikisht krijimin e programeve specifike qe
synojne ruajtjen e gjendjes aktuale e cila eshte zero ne drejtim te braktisjes shkollore
si dhe permiresimin e pjesemarrjes ne te gjitha veprimtarite brenda e jashte

institucioneve arsimore.

Ruajtjen e gjendjes pozitive lidhur me perfshirjen optimale te femijeve egjiptiane ne
procesin arsimor.

Permbushjen e objektivave strategjike me efikasitet dhe transparence.

[ ] Objektivat ne fushen e arsimit per te rritur perfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian

ne 4 vitet e ardhshme, si dhe masat/ aktivitetet e propozuara

Gjitheperfshirja e nxenesve rome dhe egjiptiane ne aktivitetin arsimor te isntitucionit
dhe rritja e cilesise se mesimnxenies.

Plan pune per rritjen e cilesise se mesimnxenies te nxenesve rome dhe egjiptiane.
Kontakt i drejteperdrejte me prinderit e nxenesve rome dhe egjiptiane per
frkekuentimin ne shkolle.

Plan pune per nxenesit rome dhe egjiptiane me veshtiresi ne te nxene.

Mbeshtetja e nxenesve rome dhe egjiptiane nga SHPS ne shkolle.

Perfshirja e nxenesve rome dhe egjiptian ne aktivitetet artistike, kulturore dhe sportive
te institucionit arsimor.

Perfshirja e nxenesve rome dhe egjiptiane ne klubet e SHQK.

Organizimi i fushatave ndergjegjesuese ne nivel institucionesh arsimore por jo vetem,

si dhe perdorimi i aktiviteteve lokale per te promovuar rendesine € arsimit.
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Permiresimi i bashkepunimit mes famijeve rome dhe egjiptiane me institucionet
arsimore;

Krijimin e praktikave pozitive per aplikimin e dialogjeve te rregullta dhe dhenies se
mbeshtetjes periodike per familjet e komunitetit egjiptian si dhe perfshirjen e prinderve
dhe komunitetit lokal ne vendimartje dhe implementim.

Perfshirjen e liderve te komunitetit; angazhim konkret te figurave te njohura ne rreth
per te perhapur mesazhe pozitive mbi edukimin dhe rendesine e perfshirjes se
komunitetit egjiptian ne keto takime.

Permiresim te perceptimit mbi rendesine e arsimit brenda komunitetit egjiptian.

Rritje te angazhimit te familjeve per te mbeshtetur edukimin e femijeve te tyre.
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Mbrojtja sociale

Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social (DSHKS) né Bashkiné Lezhé &shté struktura pérgjegjése
pér ofrimin e njé game t& gjeré shérbimesh sociale t& integruara, me njé fokus té veganté tek
komunitetet né nevojé, pérfshiré komunitetet rome dhe egjiptiane. Misioni kryesor i késaj drejtorie
&shté krijimi i njé sistemi t& organizuar dhe t€ géndrueshém shérbimesh shogérore qé garantojné
mirégenien, mbrojtjen dhe pérfshirjen e ploté sociale t& individéve dhe familjeve qé& kané nevojé pér
mbéshtetje dhe kujdes t&€ vecanté. Pérmes shérbimeve q& ofron, DSHKS synon t& adresojé sfidat
sociale, ekonomike dhe integruese q& hasin grupet vulnerabél, duke siguruar njé qasje mé

gjithépérfshirése né mbéshtetjen sociale.
Struktura dhe organizimi i DSHKS Lezhé

Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social né Lezhé &shté e ndaré né dy sektoré kryesoré, té cilét

mbulojné aspekte t&€ ndryshme t&€ mbéshtetjes sociale:

1. Sektori i Ndihmés Ekonomike (NE) dhe Personave me Aftési té Kufizuara (PAK) — Ky
sektor &shté pérgjegjés pér administrimin dhe shpérndarjen e skemave té ndihmés ekonomike
pér familjet né nevojé, duke pérfshiré edhe komunitetet rome dhe egjiptiane. Ai mbikéqyr
procesin e aplikimit dhe pérfitimit t&¢ ndihmés ekonomike, duke siguruar q& kriteret e
pércaktuara té zbatohen né ményré transparente dhe t& drejté. Pérveg¢ késaj, ky sektor
menaxhon programet e mbéshtetjes pér personat me aftési té kufizuara, duke u fokusuar né

lehtésimin e pérfshirjes sociale dhe sigurimin e té drejtave té tyre.

2. Sektori i Kujdesit Social — Ky sektor ofron shérbime sociale pér kategori t& ndryshme
vulnerabél, pérfshiré t& moshuarit, fémijét né nevojé, graté dhe vajzat né situata t& véshtira, si
dhe komunitetet rome dhe egjiptiane. Pérmes programeve t& ndryshme, ky sektor synon té&
sigurojé mbrojtjen dhe pérfshirjen e individéve né shoqéri, duke adresuar sfida té tilla si dhuna
né familje, mungesa e strehimit dhe qasja e kufizuar né shérbime bazé. Gjithashtu, ai
bashképunon me institucione dhe organizata t& tjera pér t& zhvilluar programe sociale q&
synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé pérfituesve.

36




Analiza e té Dhénave mbi Mbrojtjen Sociale

N& vijim, do t& analizojmé t& dhénat né lidhje me disa fusha kryesore t& mbrojtjes sociale, pér t&
kuptuar mé miré ndikimin dhe efektivitetin e shérbimeve t& ofruara nga DSHKS Lezhé. Kjo analizg

pérfshin:

e Ndihmén Ekonomike, duke shqyrtuar trendin e pérfituesve ndér vite dhe sfidat e hasura né
sigurimin e mbéshtetjes financiare pér familjet né nevojé.

e Pérkrahjen pér personat me Aftési té Kufizuara, ku do t& vlerésohet niveli i shérbimeve
dhe aksesit t& késaj kategorie né ndihmé dhe pérfshirje sociale.

e Shérbimet pér komunitetet rome dhe egjiptiane, duke u fokusuar né pérfshirjen né
programet sociale, arsim, punésim dhe akses né shérbime publike.

e Mbrojtjen e fémijéve dhe grave né situata té véshtira, ku do t&€ analizohen mekanizmat e

ofruar pér mbéshtetjen e kétyre grupeve t& cenueshme.

Népérmjet késaj analize, synohet t& identifikohen boshlléqet ekzistuese dhe t&€ propozohen masa té
reja pér pérmirésimin e politikave sociale né nivel lokal, duke garantuar njé sistem mé efektiv dhe

gjithépérfshirés t&€ mbéshtetjes sociale.

e Mbéshtetia me Ndihmén Ekonomike

Té dhénat mbi mbéshtetjen me ndihmé ekonomike pér familjet e komuniteteve rom dhe egjiptiane né
Bashkiné Lezhé tregojné njé tendencé t€ luhatshme gjaté viteve t&€ fundit. N& vitin 2016, numri i

familjeve pérfituese ishte 98, me 17 familje nga komuniteti rom dhe 81 nga komuniteti egjiptian.

Ky numér pésoi njé rritje né vitin 2017, duke arritur n€ 105 familje, por mé pas shénoi njé rénie t&
ndjeshme né€ vitin 2018, ku vetém 47 familje pérfituan nga skema e ndihmés ekonomike. Ng vitet
pasuese, numri i pérfituesve mbeti relativisht i q€ndrueshém, me njé mesatare prej rreth 50 familjesh

né total, pérveg nj€ uljeje t€ lehté né vitin 2021, ku u raportuan vetém 45 familje.

Gjaté viteve 2022-2024, vihet re njé rritje graduale e pérfshirjes s€¢ komunitetit egjiptian né kété
skemé, duke arritur n€ 50 familje n€ vitin 2024, ndérkohé q& numri i familjeve rome ka ardhur né

rénie, duke zbritur n€ vetém 8 familje né vitin 2024.
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Pavarésisht numrave relativisht t& géndrueshém, mbetet e réndésishme té analizohet efektiviteti i
skemés sé& ndihmés ekonomike dhe ndikimi i saj né pérmirésimin e kushteve té jetesés pér komunitetet
rome dhe egjiptiane. Njé nga synimet kryesore duhet té jeté qé sa mé& shumé anétaré t& komunitetit t&
kalojné nga statusi i pérfituesve t& ndihmés ekonomike né kontribuues aktivé né¢ shoqéri. Pérveg
sigurimit t& mbéshtetjes bazé pérmes ndihmés ekonomike, &shté thelbésore q& kéta individé té kené
mundési pér t'u integruar né tregun e punés pérmes programeve t& nxitjes s¢ punésimit, hapjes sé
bizneseve startup dhe mbéshtetjes pér zhvillimin profesional. Kjo gasje jo vetém qé do t& ndihmojé
né rritjen e pavarésisé ekonomike té familjeve rome dhe egjiptiane, por edhe né fuqizimin e tyre social,
duke reduktuar varésiné nga ndihma ekonomike dhe duke krijuar njé¢ model t& géndrueshém pér

pérfshirjen dhe zhvillimin e komunitetit.

Paraqitja vizuale e mbéshtetjes s€ komunitetit Rom dhe Egjiptian me ndihmé& ekonomike

Numri i Familjeve sipas Komunitetit (2016-2024)
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o Mbéshtetja pér P.A.K

Individét me nevoja té veganta pérballen me njé séré sfidash dhe véshtirési. Nga ana tjetér, kéto sfida
mbivendosen akoma mé shumé kur individét i pérkasin grupeve t& margjinalizuara, né rastin konkret
té komunitetit rom dhe egjiptian. Rritja e numrit t& pérfituesve t& pagesés pér aftésing e kufizuar
(P.AK) né komunitetet rome dhe egjiptiane né Bashkiné Lezhé tregon njé tendencé né rritje t&
mbéshtetjes pér personat me aftési té kufizuara, por njékohésisht sinjalizon edhe nevojén pér politika

mé t& géndrueshme qé t&€ mundésojné pérfshirjen sociale dhe ekonomike t& késaj kategorie.

Né grafikun mé poshté, jané paraqgitur t& dhénat pérshkruese nga viti 2016-2024 pér individét me
nevoja té vecanta qé€ kané pérfituar mbéshtetje ekonomike né bashkiné Lezh&. Duam té theksojmé se
té dhénat i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian, por jané t& pasegreguara, duke u konsideruar si njé&
sfidé dhe nevojé g€ né vazhdimési t€ dhénat t&€ ruhen dhe publikohen né€ ményra t€ ndara pér t€ dy

komunitetet.

Numri i Individéve té trajtuar me PAK (2016-2024)
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Evolucioni i numrit té pérfituesve me nevoja té vecanta (2016 - 2024)

Nga viti 2016 deri né vitin 2021, numri i pérfituesve t& pagesés pér aftési té kufizuar nga komunitetet
rome dhe egjiptiane ka shénuar njé rritje t&€ géndrueshme, me njé mesatare prej 2-3 individésh né vit.
NE vitin 2016, pérfitues té késaj skeme ishin 65 persona, ndérsa deri né vitin 2021 ky numér arriti né
74 persona. Kjo periudhé karakterizohet nga njé rritje e moderuar dhe e géndrueshme, duke reflektuar

njé pérfshirje graduale t& individéve me aftési t€ kufizuara né skemén e mbéshtetjes sociale.

Pas vitit 2021, tendenca e rritjes u bé mé e ndjeshme. N& vitin 2022, numri i pérfituesve u rrit me 11
individé, duke arritur né 85 persona, ndérsa n€ vitin 2023 numri u rrit me vetém nj& person mé shumé,
duke shkuar n¢ 86. Rritja mé e madhe u regjistrua n€ vitin 2024, kur numri i pérfituesve arriti né 103,
njé shtesé prej 17 personash krahasuar me vitin paraprak. Kjo rritje pérfagéson njé shtim prej 58.5%
krahasuar me vitin 2016, duke treguar njé tendencé t& qart€¢ pér njé pérfshirje mé t€ madhe t&
individéve me aftési t& kufizuara n€ skemat mbéshtetése. Kéto t& dhéna nénvizojné réndésiné e
politikave t& géndrueshme t& mbéshtetjes sociale dhe nevojén pér pérmirésimin e shérbimeve pér kété
kategori, duke garantuar jo vetém mbéshtetje financiare, por edhe gasje mé t&€ lehté né shérbimet

shéndetésore, arsim dhe punésim t€ pérshtatshém pér individét me aftési té kufizuara.

Viti Numri i Pérfituesve
Ndryshimi nga viti i kaluar

2016 65 -

2017 67 +2

2018 69 D

2019 72 +3

2020 72 0

2021 74 +

2022 85 51
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2023 86 +1

Numri i pérfituesve t& pagesés pér aftésing e kufizuar &shté rritur ndjeshém né dekadén e fundit,
duke reflektuar nevojén né rritje pér mbéshtetje sociale. Megjithaté, ky mekanizém nuk duhet t& jeté
zgjidhja e vetme, por duhet t& shogérohet me politika q& sigurojné pérfshirjen e personave me aftési
t& kufizuara né shogéri dhe tregun e punés. Vetém né kété ményré mund t& arrihet njé mbéshtetje e

géndrueshme dhe njé pérmirésim real i cilésisé sé€ jetés pér kété kategori.

. Evolucioni i Numrit té Pérfituesve té Mbéshtetjes Sociale (2016-2024)
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e Té dhéna mbi dhunén né familje
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Té dhénat e raportuara nga strukturat e Koordinatoréve Vendoré Kundér Dhunés né Familje pér
periudhén 2020-2024 tregojné njé tendencé shqetésuese t& dhunés ndaj grave, vajzave dhe fémijéve
nga komunitetet rome dhe egjiptiane. N& vitin 2020, jané identifikuar 6 raste t&€ dhunés ndaj grave dhe
vajzave, ndérsa 7 raste t& tjera pérfshinin fémijé t&€ moshés 0-18 vjeg. Ky numér mbeti i nj&jté pér
graté dhe vajzat edhe né vitin 2021, por rastet q& pérfshinin fémijét pésuan njé ulje t& lehté, duke u
reduktuar nga 7 né 5 raste. Kjo rénie mund t& lidhet me faktoré t& ndryshém, pérfshiré ndryshimet né

nivelin e raportimit ose ndérhyrjet e shérbimeve sociale.

NE& vitin 2022, situatat € dhunés jané pérkeqésuar ndjeshém, me njé rritje t& dukshme si pér graté dhe
vajzat, ashtu edhe pér fémijét. Rastet e dhunés ndaj grave dhe vajzave u rritén né 9 raste t€ reja, ndérsa
dhuna ndaj fémijéve u rrit né 12 raste te reja, duke reflektuar njé rritje prej 80% krahasuar me vitin
paraardhés pér kété grup. Kjo rritje mund té€ jet€ pasojé e pérkeqésimit t&€ kushteve socio-ekonomike,
shtimit t&€ mekanizmave t& raportimit, rritje t€ ndérgjegjésimit mé t€ madh t&€ viktimave dhe
komunitetit pér denoncimin e dhunés, por edhe rritje reale e rasteve t€¢ dhunés né familje me bazé

gjinore ose kundrej fémijéve.

Ndérkohé, n€ vitin 2023, numri i rasteve pér graté dhe vajzat u reduktua ndjeshém, duke u rikthyer né
5 raste. Megjithat€, numri i rasteve q€ pérfshinin fémijét arriti kulmin, duke u rritur né 19 raste, shifra
me e larté e regjistruar gjaté pes€ viteve t€ fundit. Ky fenomen mund té sinjalizojé njé ekspozim mé
t& madh t& fémijéve ndaj dhunés né€ familje, pér shkak t& faktoréve si pasiguria ekonomike, mungesa

e mbéshtetjes institucionale ose véshtirésité n€ identifikimin dhe mbrojtjen e tyre nga autoritetet.

NE& vitin 2024, numri i rasteve pér graté dhe vajzat mbeti konstant né 5, ndérsa rastet e dhunés ndaj
fémijéve ran€ ndjeshém né 7. Kjo ulje e ndjeshme prej 63% krahasuar me vitin 2023 mund t& lidhet
me pérmirésimin e mekanizmave t€ mbrojtjes sé fémijéve, ndérgjegjésimin mé té madh t& komunitetit

ose ndérhyrje mé efektive t€ institucioneve pérgjegjése, ose manipulim apo fshehje e realitetit.

Gjithsesi, kéto t& dhéna sugjerojné se dhuna ndaj fémijéve dhe grave mbetet njé problem i
vazhdueshém dhe i thelluar, i cili kérkon politika t&€ géndrueshme dhe ndérhyrje t& koordinuara midis

institucioneve shtetérore, organizatave t&€ shoqérisé civile dhe veté komunitetit.

Pérballé kétyre tendencave, éshté e domosdoshme qé institucionet dhe organizatat qé punojné né

mbrojtjen e viktimave t¢ dhunés né familje t& forcojné mekanizmat e identifikimit dhe mbéshtetjes,
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duke u fokusuar veganérisht tek grupet mé t& cenueshme, si graté dhe fémijét. Pérveg késaj, duhet t&
zhvillohen programe t& dedikuara pér ndérgjegjésimin e komunitetit mbi pasojat e dhunés, fugizimin
ekonomik dhe social t& grave si njé strategji parésore pér té reduktuar varésiné ekonomike nga
agresorét dhe pérmirésimin e shérbimeve t& mbrojtjes sé¢ fémijéve. Vetém pérmes njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe bashképunimi efektiv mund t& arrihet njé reduktim i ndjeshém i rasteve t€ dhunés

né familje dhe té& sigurohet njé mbrojtje mé e forté pér viktimat.

Paragqitja vizuale mbi rastet e dhunés né familje

Rastet e referuara pér dhuné né familje
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e T¢ dhéna nga Njésia pér Mbrojtjen e Fémijés

Strutkurat e shérbimeve sociale luajné njé rol shumé t& réndé€isishém pér mbrojtjen e fémijéve. N&é
rastin ¢ fémijéve nga komuniteti rom dhe egjiptian, ata pérballen me sfida t¢ shumta, pér shkak t&

véshtirésive ekonomike, sociale, pérballjes me diskriminimin, pérjashtimin social etj.

Té dhénat e raportuara pér periudhén 2016-2024 tregojné njé prani t€ vazhdueshme té rasteve té
dhunés dhe cenimit té t& drejtave t& fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane, duke reflektuar njé
problematiké qé kérkon vémendje t& shtuar institucionale dhe shoqérore. Numri i rasteve t€ raportuara
ka shfaqur luhatje pérgjaté viteve, me njé prirje t& pérgjithshme qé€ déshmon se fémijét e kétyre
komuniteteve vazhdojné t€ pérballen me rrezige t€ shumta q€ lidhen me dhunén né€ familje,

neglizhencén dhe mungesén e mbrojtjes s¢ duhur.

Né vitin 2016, u regjistruan 12 raste t&¢ fémijéve t& prekur nga dhuna ose situata t& véshtira socio-
ekonomike, ndérsa né vitin 2017 ky numér u rrit n€ 14, duke treguar njé pérkeqésim té situatés. N&
vitin 2018 dhe 2019, pati njé rénie t& lehté, me 11 dhe 10 raste pérkatésisht, por viti 2020 shénoi sérish
njé rritje, duke arritur n€ 13 raste. Viti 2021 regjistroi numrin mé t& lart€ t& rasteve gjaté késaj
periudhe, me 17 f&mijé t&€ prekur nga dhuna dhe faktoré t& tjeré t€ cenimit t& sigurisé sé tyre. Kjo mund
t& jeté pasoj€ e pérkeqésimit t&€ kushteve té jetesés pér komunitetet rome dhe egjiptiane, veganérisht
gjaté dhe pas pandemiség, q¢€ ka rritur barrén mbi familjet dhe ka thelluar varféring e tyre. Né& vitin
2022, numri i rasteve shénoi njé ulje t& lehté, duke arritur n€ 15, por mbeti ende i larté dhe shqetésues.
Ndérkohé, viti 2023 solli nj& rénie t&€ ndjeshme n€ 10 raste, njé shifér q¢ mund té& sinjalizojé ose
pérmirésim t€ mekanizmave t&€ mbrojtjes, ose njé mungesé raportimi pér shkak té pasigurisé ose frikés
nga stigmatizimi. N€& vitin 2024, numri i rasteve u rrit sérish né€ 12, duke treguar se dhuna dhe cenimi
i t& drejtave t&€ fémijéve mbeten njé sfidé e vazhdueshme. Kjo situaté kérkon masa t& menjéhershme
dhe t& géndrueshme pér mbrojtjen e fémijéve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane, té cilét jané ndér
grupet mé té rrezikuara nga dhuna, shfrytézimi, neglizhenca dhe mungesa e mundésive pér mbéshtetje

sociale dhe psikologjike.

Nevoja pér politika efektive t&€ mbrojtjes sé¢ fémijéve éshté mé urgjente se kurré. Institucionet
pérgjegjése duhet t& forcojné mekanizmat e identifikimit dhe raportimit t& rasteve té¢ dhunés, duke

pérfshiré trajnimin e punonjésve t& mbrojtjes sociale, fugizimin e koordinimit ndérmjet institucioneve
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dhe zhvillimin e programeve té posagme pér ndérgjegjésimin e komuniteteve mbi t& drejtat dhe
mbrojtjen e fémijéve. Pérveg késaj, éshté e domosdoshme t& krijohen struktura t& mbéshtetjes
psikologjike dhe sociale pér fémijét viktima t& dhunés, si dhe t& rritet mbéshtetja pér familjet né
nevojé, duke i ndihmuar ato t&€ kapércejné sfidat ekonomike dhe sociale q&¢ mund t&€ kontribuojné€ né
cenimin e siguris€ sé fémijéve. Ndérhyrjet duhet t& pérgendrohen né parandalimin e dhunés pérmes
edukimit, krijimit t& hapésirave t& sigurta pér fémijét, mbéshtetjes s& nénave dhe familjeve t&
cenueshme, si dhe fuqizimit t& komuniteteve pér t& raportuar dhe adresuar rastet e dhunés n€ ményré
efektive. Vetém pérmes njé qasje t& integruar dhe t€ géndrueshme mund t&€ sigurohet mbrojtja e

fémijéve dhe t& krijohen kushte mé t& sigurta pér rritjen dhe zhvillimin e tyre t&€ shéndetshém.

Né kété linjé, prané Bashkia Lezhé ka implementuar disa praktika pozitiv né nivel vendor pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave mbéshtetése pér mbrojtjen sociale dhe fuqizimin e komuniteteve
vulnerabgl. Prej vitesh, kjo bashki ka ngritur Njésin€ e Mbrojtjes s¢ Fémijéve dhe Grupin Teknik
Ndérsektorial pér menaxhimin e rasteve, duke siguruar njé qasje t€ koordinuar dhe gjithépérfshirése
né trajtimin e rasteve qé kérkojn€ ndérhyrje. Po ashtu, éshté funksionalizuar roli i Koordinatorit
kundér Dhunés né Familje dhe Mekanizmit t€¢ Referimit, ku ¢do rast trajtohet né ményré té
individualizuar, me plane t€ géndrueshme g€ adresojné nevojat specifike t&€ individéve apo familjeve

té pérfshira.

Njé tjetér praktiké e konsoliduar né Bashking Lezhé &shté ngritja e tre gendrave komunitare
multifunksionale, t€ cilat ofrojné njé gamé t& gjeré shérbimesh sociale dhe zhvillimore. Njé nga kéto
gendra ndodhet né zemér t&€ lagjes Skénderbeg, zoné ku é&sht€¢ e pérgendruar njé pjesé e
konsiderueshme e komunitetit né nevoj&, duke e béré késhtu ndérhyrjen mé té drejtpérdrejté dhe té
prekshme. Qendrat komunitare kané luajtur njé rol t€ réndésishém né ofrimin e mbéshtetjes sociale,
promovimin e prindérimit pozitiv, zhvillimin e aktiviteteve pas shkolle, ofrimin e kurseve profesionale

dhe nxitjen e fuqizimit ekonomik pér individét dhe familjet q& frekuentojné kéto hapésira.
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Paraqitja vizuale e numrit t& fémijéve t& komunitetit rom dhe egjiptian, t& marré né mbrojtje

nga NJMF

Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve (2016-2024)
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e Punésimi dhe aftésimi profesional

Komunitetet rome dhe egjiptiane, pérballen me njé€ seri sfidash dhe véshtirésish né tregun e punés dhe
né fusha t& tjera. Zhvillimi i popullatés rome dhe egjiptiane ndikohet nga njé séré faktorésh dhe &shté
e nevojshme t&€ merret parasysh ndérveprimi kompleks i dinamikave sociale, kulturore, politike dhe
ekonomike, mé géllim gjithépérfshirjen dhe integrimin e tyre. Diskriminimi dhe pérjashtimi shogéror
pengojné aksesin e kétyre komuniteteve né arsim, shéndetési, mundési té barabarta punésimi dhe
progresi. Nga ana tjetér, braktisja e hershme e shkoll€s, karakteristiké dalluese té popullatés rome dhe
egjipti, konsiderohet si njé tjetér barrier sinjifikante q& pengon zhvillimin ekonomik né fazat e
mévonshme jeté€sore pér shkak t& mungesés s& afté€sive. Mungesa e zhvillimit ekonomik lidhet me
mungesén e mundésive pér punésim ose aksesin né punésim formal. Gjithashtu, kushtet e varfra té
jetesés mund t& ndikojné& né shéndetin dhe miréqgenien e pérgjithshme, duke béré t& véshtiré pér

individét t& angazhohen né aktivitete ekonomike (Manjola Duli & Blerjana Bino, 2020).

Varféria dhe réndésia pér t&€ pérmbushur nevojat bazike jetésore ndikojné dukshém né uljen e interesit
t& individéve romé dhe egjiptiané pér tu regjistruar dhe pér t&€ pérfunduar programet e formimit
profesional, duke i detyruar ata t& b&jné zgjedhje alternative q&é shpesh jané informale, si sektori i
grumbullimit t€ mbetjeve ricikluese, tregtimi i mallrave t& pérdorura ose aktivitete t& tjera q& nuk
kérkojné trajnim t& veganté. Pérveg aspektit ekonomik, puna informale shogérohet me démtime
serioze shéndetésore pér komunitetin rom. Gjithashtu, shumé fémijé jané t& involvuar né
grumbullimin e mbetjeve pér t&¢ ndihmuar prindérit e tyre. Fémijét jané automatikisht t& ekspozuar
ndaj njé€ séré rrezigesh dhe jané grupi kryesor qé rrezikon té braktisé shkollén ose t& martohet herét.
(UNICEF, 2019). Po ashtu, kultura e varféris¢ dhe pérjashtimit, mungesa e besimit né programet
ekzistuese t€ punésimit, pérvojat negative nga e kaluara, etj., b&jné qé shumica e roméve dhe
egjiptianéve q€ punojné né sektorin informal t& mbeten né kété sektor (duke pranuar pasiguring q&

sjell tregu i punés informale) dhe t& hezitojné pér t’u pérfshiré né programet e promovimit t& punés.

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pjesémartje dhe Pérfshirjen e Roméve dhe Egjiptianéve né
Republikén e Shqipérisé (2021-2025) ka evidentuar se situata aktuale e punésimit, sidomos pas

ndikimit t&¢ pandemis¢ s&¢ COVID-19, &shté e pasigurté pér shkak t& mungesés s& t& dhénave t&
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pérditésuara. Romét dhe egjiptianét gjithashtu pérballen me "pengesa t& fshehura" né punésim, duke
pérfshiré distancén nga puna, diskriminimin dhe stigmatizimin pér shkak t& pérkatésis€¢ etnike,
migracionin, mungesén e kartave t€ identitetit dhe dokumenteve té tjera personale dhe administrative,
mungesén e arsimitt, mungesén e njohurive pér ekzistencén e programeve t€ punésimit, etj. Ndérkoh&
qé€ trajnimi profesional dhe programet aktive t& punésimit jang t& ofruara pér individét q€ jané t&
regjistruar si punékérkuese aktiv prané Zyrave t&€ Punésimit, shumica e roméve dhe egjiptianéve nuk
jané t& regjistruar dhe, si pasojé, nuk pérfitojné nga kéto programe. Po ashtu, sipérmarrésit romé dhe
egjiptian€ nuk disponojné informacion t& mjaftueshém lidhur me mundésité e granteve nga agjencité

geveritare apo strukturat joshtetéorore.

Njé nga elementét kryesoré qé ndikojné drejtpérdrejt né rritjen e shkallés sé punésimit t& roméve dhe
egjiptianéve &shté rekomandimi dhe mbéshtetja e atyre q& pérfundojné njé shkollé profesionale ose
cikle t& tjera t& edukimi, pér t& aplikuar pér vende pune t& pérshtatshme. Romét dhe egjiptianét jané
ndér grupet kryesore pérfituese t€ Ligjit Nr. 65/2016 “Pér Ndérmarrjet Sociale né Republikén e
Shqipéris€”, megjithaté, q& nga hyrja né fuqi e ligjit dhe zbatimi i tij nuk ka pasur pérfitues. Qéllimi
1 kétij ligji éshté, ndér t& tjera, punésimi i grupeve né disavantazh né tregun e punés, duke pérfshiré
graté viktima t&€ dhunés dhe trafikimit ose pérfagésues nga komunitetet rome dhe egjiptiane. Ligji, qé
kombinon integrimin né puné me ofrimin e shérbimeve sociale, pércakton se ndérmarrjet sociale duhet
t& ofrojné njé listé t& kufizuar shérbimesh sociale pér grupet e margjinalizuara dhe njékohésisht t&

punésojné njé numér té konsiderueshém individésh nga kéto grupe.

MEé specifikisht, né bashking Lezhg, shkolla “*Kolin Gjoka'* ofron mundési pér shkollim professional.
Tabela e méposhtme tregon numrin e pérfaqésuesve nga komuniteti rom dhe egjiptian & jané

regjistruar dhe kané pérfunduar arsimin professional, si dhe frekuencat e braktisjes sé shkollés.
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Té dhéna nga shkolla **Kolin Gjoka™
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Bazuar né t& dhénat e shkollés profesionale "Kolin Gjoka" né Lezhé&, pérfshirja e komuniteteve rome
dhe egjiptiane ka pasur luhatje t& ndjeshme gjaté viteve t& fundit. N& pérgjithési, numri i nxénésve
romé mbetet shumé i ulét, ndérsa komuniteti egjiptian ka pasur njé prani mé t€ madhe t& regjistrimit

dhe certifikimit, megjithése me sfida t& vazhdueshme né vazhdimin e arsimit professional.

Ecuria e Certifikimeve dhe Diplomimeve né Shkollén 'Kolin Gjoka'
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Regjistrimi dhe pérparimi akademik

e Nxénésit romé: Nga viti shkollor 2016-2017 deri n& vitin 2024-2025, numri i nxénésve romé
qé kané ndjekur shkollén ka qené shumé i kufizuar. Té dhénat tregojné se pérgjaté kétyre
viteve nuk kané qené té regjistruar mé shumé se dy nxénés romé. N& disa vite, si né 2021-2022
dhe 2023-2024, nuk ka pasur asnjé nxénés rom té regjistruar.

o Nxénésit egjiptiané: Numri regjistrimit t& nxénésve egjiptian né krahasim me nxénésit romé
i kané qené mé té larta, duke arritur deri né 20 nxénés né vitin shkollor 2023-2024. Megjithatg,
largimet dhe braktisja e shkollés mbeten sfida t& vazhdueshme, me raste t& shumta t&€ nxénésve

q€ ndérpresin arsimin.
Diplomimi dhe ¢ertifikimi né formimin profesional

e Pavarésisht sfidave, njé numér i caktuar i nxénésve ka arritur t€ certifikohet ose t&€ diplomohet.
Pér shembull, né vitin 2022-2023, u diplomuan dy nxénés egjiptiané dhe u gertifikuan teté t&
tjeré.

e N&é vitin 2023-2024, pati pérmirésime me pesé nxénés t&€ diplomuar dhe pesé t& certifikuar nga

komuniteti egjiptian.
Largimi nga arsimi profesional

e Né& ményré t€ vazhdueshme, nxénés nga komuniteti egjiptian kané braktisur shkollén. P.sh.,
né vitin 2023-2024, u raportuan katér largime nga meshkuj egjiptiang, ndérsa né vitin 2024-
2025, jané larguar dy nxénés egjiptiané.

e Pér komunitetin rom, ka raste t& largimeve, por numri i ulét i regjistrimeve bén qé ndikimi té

mos jeté aq 1 dukshém sa te komuniteti egjiptian.
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Shérbime mbéshtetése

e Shkolla "Kolin Gjoka" ofron shérbime késhillimi dhe orientimi pér karrieré, t¢ cilat kané
gené té disponueshme pér nxénésit gjaté gjithé periudhés s€¢ monitoruar. Kjo mund t&€ ndihmojé
né zvogélimin e braktisjes shkollore, megjithése ende nuk ka njé ndikim t& theksuar né

pérfshirjen e komuniteteve rome dhe egjiptiane.

Kjo situaté tregon nevojén pér politika mé efektive mbéshtetése, pérfshiré ndihmé financiare, rritje
té aksesit né arsimin profesional dhe zbatim té programeve té mbéshtetjes sociale pér kéta
nxénés, duke siguruar g€ t&€ kené€ mundési t& barabarta pér zhvillim profesional dhe integrim né tregun

€ punés.

Ndérkaq pérsa i pérket punésimit apo regjistrimit t€ komunitetit si punékérkues t&€ papuné, t€ dhénat i
pérkasin vetém vitit 2024. Aktualisht, numri i punékérkuesve t€ papuné t€ regjistruar prang€ Zyrés sé
Punésimit pérfshin 130 individé nga komuniteti egjiptian dhe 25 nga komuniteti rom. Megjithaté,
gjaté vitit 2024, asnjé pun&kérkues i kétyre komuniteteve nuk ka marré shérbime késhillimi dhe

orientimi pér karrieré.

Punésimi dhe Aftésimi Profesional i Komuniteteve Rom dhe Egjiptian né Lezhé (2024)

s Rom
1201 ; mes Egjiptian
g 100
W
2
> 80t
-
£
= 6or
e
£
= 40t

Kategori

Mungesa e njé qendre profesionale specifike né Lezhé ka sjellé nevojén pér bashképunim me Qendrén

e Formimit Profesional né Shkodér. N& kété kuadér, jané ngritur dy kurse prané Shkollés Profesionale
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"Kolin Gjoka": njé pér kuzhiné dhe njé pér parukeri/manikyr-pedikyr. Deri mé tani, vetém 2 individé
nga komuniteti egjiptian jané& pérfshiré né kéto kurse, ku njéri ka ndjekur kursin e manikyr-pedikyrit
dhe tjetri vazhdon kursin e kuzhings. Né lidhje me programet e nxitjes s€ punésimit, gjaté vitit 2024
jané pérfshiré dy individé nga komuniteti egjiptian né praktika profesionale dhe formim n&€ pun&. N&
aspektin e certifikimeve profesionale, vetém njé individ &shté certifikuar, por ende mbetet i papuné,

ndérsa njé tjeté€r vazhdon kursin e kuzhinés.

Integrimi né tregun e punés ka gené i kufizuar. Népérmjet programeve t€ nxitjes s€ punésimit, dy
individé egjiptiané kan& gené té pérfshiré, ku njéri vazhdon ende me projektin, ndérsa tjetri ka kaluar
né punésim t& rregullt pa mbéshtetje nga programi. Sa i pérket punésimit t€ drejtpérdrejté, jang
punésuar gjithsej 3 individé nga komuniteti rom dhe 33 nga komuniteti egjiptian. Megjithaté, n&
programin e vetépunésimit nuk ka pasur aplikime nga kéto kategori, ndérsa programet e punéve
publike né komunitet nuk jan€ zbatuar né Bashkin€ Lezhé&. Pér sa i pérket pérfundimit t& kurseve t&
formimit profesional ose arsimit t&€ mesém profesional dhe mé pas punésimit, vetém njé individ ka
pérfunduar njé kurs, por ende nuk &shté punésuar. Lidhur me pérfshirjen e t€ rinjve né praktika prané
institucioneve dhe mundésité e punésimit pas kétyre praktikave, nuk ka informacion t& disponueshém.
Gjithashtu, skema e Garancis€¢ Rinore pér kategoriné NEET nuk &shté zbatuar ende né Qarkun e

Lezhés.

NE& aspektin e mbéshtetjes pér bizneset, nuk ka informacion mbi numrin e bizneseve t& komuniteteve
rom dhe egjiptian qé€ kané pérfituar lehtésira fiskale apo grante té€ vogla pér qéndrueshméri afatgjaté.
Po ashtu, nuk ka t& dhéna mbi bizneset informale t&€ identifikuara dhe mbéshtetura pér formalizim. Pér
sa 1 pérket kurseve profesionale t& ofruara né¢ Lezh&, mungesa e njé qendre t¢ dedikuar ka béré qé

oferta t& jeté e kufizuar vetém né dy kurse profesionale né bashképunim me institucionet né Shkodér.

Ndér sfidat kryesore né¢ punésimin dhe aftésimin profesional t& komuniteteve rom dhe egjiptian né
Lezhé pérfshihet véshtirésia e integrimit né tregun e punés pér shkak té natyrés sé jetesés sé tyre,
mungesés s¢€ disiplinés ndaj orareve dhe kontratave t& punés, ndjenjés sé inferioritetit dhe menaxhimit
t€ t&€ ardhurave mujore. Njé tjetér problematiké e réndésishme éshté mungesa e arsimit bazg, e cila

pérbén nj€ pengesé pér ndjekjen e kurseve profesionale.
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Sa i pérket politikave dhe praktikave pozitive, Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 17, daté

15.01.2020, parashikon q& komunitetet rom dhe egjiptian t& pérfitojné 6 paga minimale dhe 12 muaj

sigurime shogérore, ndryshe nga kategorité e tjera. Pér mé tepér, kéto kategori jané t& pérfshira si

tregues t€ veganté né kartén e performancés sé ¢do zyre punésimi. Aktivitetet informuese dhe

mbéshtetése pérfshijné orientim dhe késhillim individual pér ¢do punékérkues nga kéto komunitete

drejt formimit ose punésimit, megjithése pérfshirja mbetet e ulét.

Té dhéna mbi punésimin dhe aftésimin profesional té komuniteteve Rom dhe Egjiptian né Bashkiné Lezhé

(2024)

. Numri i individéve Numri i individéve
Kategoria it oo

Rom Egjiptian

Té regjistruar si punékérkues té papuné 25 130
Kané marré shérbime késhillimi dhe orientimi pér 0 0
karrieré
Té regjistruar né formim profesional 0 2
Té pérfshiré né Programet e Nxitjes sé Punésimit (PNP) O 2
Té certifikuar né formim profesional 0 1
Té integruar né tregun e punés pérmes PNP-ve 0 2
Té punésuar pérmes programeve té tjera (jo PNP) 3 33

Té pérfshiré né Garanciné Rinore (NEET)

Biznese té komuniteteve qé kané pérfituar lehtésira
fiskale ose grante

Biznese informale té identifikuara dhe mbéshtetura
pér formalizim

Té rinj té pérfshiré né praktiké pune prané
institucioneve

Té rinj té punésuar pas praktikés né institucione
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e Strehimi dhe infrastruktura

Komunitetet rome dhe egjiptiane shpesh hasin barriera shoqérore q€ pengojné integrimin e tyre né
shogéri. Diferencat kulturore, diskriminimi dhe paragjykimet historike luajné rol né kété pérjashtim
t& vazhdueshém. Pér mé tepér, shumé anétaré t& komunitetit rom dhe egjiptian jetojné né kushte tejet
té véshtira, duke u pérballur me probleme lidhur me strehimin, infrastrukturén e papérshtatshme dhe
akses té ulét né shérbimet shéndetésor cilésore. Mungesa e infrastrukturés lidhet né ményré direkte
me privimin nga energjia elektrike, ujin e pijshém, si dhe t€ jetuarin me kushte higjeno sanitare s&
pérshtashme. Bashkia Lezhé nuk ka gené pérfituese e fondeve té strehimit gjaté 5 viteve t€ fundit dhe
ky fakt pérbén njé pérparési né sistemin e pikézimit q¢ miraton ¢do vit Ministria pérgjegjése pér
strehimin pér pérzgjedhjen e bashkive pérfituese nga fondet buxhetore. Funksioni i strehimit mbulohet
nga njé specialist, i sektorit t& Kujdesit Social, i cili &shté nj€kohésisht pérgjegjés edhe pér
koordinimin dhe informacionin. Q&llimi i punés s& specialistit t& strehimit social &shté t€ administrojé
dhe planifikojé& shpérndarjen e programeve sociale pér strehim, me géllim krijimin e mundé&sive pér
strehim t& pérshtatshem dhe t&€ pérballueshem duke u mbeshtetur né aftesing paguese t& familjeve q&
kané nevojé pér strehim dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e kérkesave sipas ligjit nr.22/2018 “Per
Strehimin Social” 1 ndryshuar, dhe aktet e tjera nénligjore n€ zbatim t€ tij. Nevoja pér strehim social
vlerésohet bazuar n€ numrin e aplikimeve q€ jané béré né€ bashki. Q& nga viti 2023, aplikimet pér
strehim béhen edhe népérmjet sistemit online né& e-Albania me asistim t& punonjésve t& bashkisé.
Bashkia synon té sigurojé kushte t& pérshtatshme dhe t& pérballueshme strehimi pér banorét e bashkisé
Lezhé, me vémendje t€ vecanté n€ grupet mé t&€ pafavorizuara si: persona me aftési té kufizuara;
familjet njéprindérore qé kané né ngarkim fémijé, ku pérfshihen edhe vajzat néna; té moshuarit;
familjet me mé& shumé se katér fémijé; gra t& dhunuara apo viktima t& trafikimit; vajzat néna dhe,
anétaré t&€ komunitetit Rom e Egjiptian.

Qéllimi 1 P5VS &shté té sigurojé pérmirésimin e kushteve t&€ banimit pér rreth 600 familje deri né vitin
2030. Né realizimin e programit 5-vjegar pér strehimin social, bashkia e Lezhé aplikon parimet e
Strategjisé Kombétare t& Strehimit social:

0 Familjet me té ardhura t€ uléta e, veganérisht, grupet né€ pozita t€ pafavorizuara pérbéjné prioritet.
[ Oferta pér strehim social vjen e gatishme, e arritshme, e pérballueshme dhe me alternativa cilésore.
[J Sektori 1 strehimit social ndérvepron me sektoré t€ tjeré brenda shérbimit té mbrojtjes sociale, si
dhe me mbrojtjen civile e planifikimin e territorit me qéllim qé jo vetém t& rrité ofertén, por edhe t&

ulé cénueshméring e familjeve ndaj riskut t& fatkeqésive.
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Bazuar né parimet Kushtetuese, Bashkia e Lezhés e bazon programin 5-vjecar t& strehimit né
bashkéfinancimin e programeve né masén 30 — 40% t& kostove t& projektit dhe nébashképunimin me
sektorin privat pér t€ rritur fondet pérmes instrumenteve € parashikuara né ligjin e strehimit social
dhe né legjislacionin e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit.

Familjet pérfituese pwr 5 vitete e fundit me programin e subvencionimit t& qgirasé¢ dhe e shprehur né

pérqindje, pér kategorité e komunitetit rom/egjiptiané.

e 2020 — 54 familje pérfituese nga kéto 32 familje pérfituese i pérkasin komunitetit
rom/egjiptiané ose 59.3%
e 2021 — 55 famije pérfituese nga kéto 27 familje pérfituese i pérkasin komunitetit
rom/egjiptiané ose 49%
e 2022 — 61 familje pérfituese nga kéto 24 familje pérfituese i pérkasin komunitetit
rom/egjiptiané ose 39%
e 2023 — 63 familje pérfituese nga kéto 25 familje pérfituese i pérkasin komunitetit
rom/egjiptiané ose 39.7%
e 2024 — 73 familje pérfituese nga kéto 26 familje pérfituese i pérkasin komunitetit
rom/egjiptiané ose 36%
e 2025 - 83 familje pérfituese 26 nga kéto familje pérfituese i pérkasin komunitetit
rom/egjiptiané ose 31%
Numri i familjeve t& cilat aplikojné& pér programet e strehimit social jan€ pothuajse t& nj&jtat familje

té cilat kané aplikuar ndér vite.
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e Shéndetésia

N& Bashking e Lezhés, situata e komunitetit rom dhe egjiptian né lidhje me shéndetin éshté pérballur
me shumé sfida q& lidhen me kushte t& pafavorshme socio-ekonomike dhe diskriminim né sektorin e
shéndetésisé. Komuniteti rom dhe egjiptian vazhdon té& pérballet me véshtirési t&€ médha né qasjen né
shérbime shéndetésore cilésore, dhe kjo ka ndikuar né shéndetin e pérgjithshém té individéve té kétyre

grupeve.

Njé prej pengesave kryesore &shté mungesa e aksesit té barabarté né shérbimet shéndetésore. Shumé
individé t&€ komunitetit rom dhe egjiptian nuk kan& mundési t& pérfitojné nga shérbimet shéndetésore
bazike, pér shkak t&¢ mungesés s€ sigurimeve shéndetésore dhe mungesés sé njohurive pér mundésité
qé€ ofrohen nga sistemet shéndetésore shtetérore. Edhe pér ata q&¢ mund t& kené akses, ka njé mungesé
t€ theksuar t& informacionit mbi shérbimet dhe trajtimet mjekésore té disponueshme, duke béré té

véshtiré pérdorimin efektiv t& burimeve qé& jané né dispozicion.

N¢ fushén e shéndetit reproduktiv, graté e komunitetit rom dhe egjiptian shpesh jané t& ekspozuara
ndaj rrezigeve mé t&€ médha pér shkak t&€ mungesés sé¢ kujdesit prenatal dhe pas lindjes. Pavarésisht
pérpjekjeve pér t& ofruaf shérbime shéndetésore pér graté dhe vajzat e kétij komuniteti, nivelet e larta
t€ lindjeve t€ hershme dhe komplikacioneve gjaté shtatzénisé jané ende t& pranishme. Ka gjithashtu
njé mungesé t& shérbimeve t& shéndetit mendor dhe mbéshtetje pér graté pas lindjes, duke ¢uar né

sfida t&¢ médha pér shéndetin e pérgjithshém té grave t& komunitetit.

Shéndeti mendor &shté njé tjetér fushé qé ka nevojé pér vémendje t€ veganté. Mungesa e shérbimeve
t€ shéndetit mendor dhe stigmés q& ekziston pér kété ¢éshtje brenda komunitetit ka guar né njé rritje
t& stresit, izolimit dhe problemeve té tjera emocionale tek individét, veganérisht tek té rinjté dhe graté.
Shpesh, ndjenja e mospérfshirjes dhe diskriminimi q& ndjejné kéta individé kontribuojné né
pérkeqésimin e shéndetit mendor, duke i béré ata mé t& ekspozuar ndaj problemeve si ankthi,

depresioni dhe stres t& vazhdueshém.

Ng lidhje me shéndetésiné, sipas t& dhénave nga Regjistri Kombétar Rom-Alb dhe NjVKSh Lezhé,
rezulton se nga viti 2017 deri n€ vitin 2023, numri i individéve nga komuniteti Rom dhe Egjiptian q&

kané akses né shérbimet shéndetésore ka ardhur né rritje, me njé kulm né vitin 2020, por me njé rénie
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graduale né né vitin 2023. Kjo rénie mund t& jeté ndikuar nga faktoré t& ndryshém, pérfshiré migrimin,

mungesén e informacionit mbi shérbimet dhe kushtet socio-ekonomike.

Njé tjetér problem shqetésues éshté situata e vaksinimit t& fémijéve, ku njé numér i konsiderueshém i
fémijéve t&€ komunitetit Rom dhe Egjiptian jané identifikuar si t& pavaksinuar pér arsye t& ndryshme,
si refuzimi nga prindérit, emigrimi apo ndryshimi i adresés. Né grupmoshén 0-6 vjeg, jané evidentuar
10 raste t& fémijéve t& pavaksinuar, ndérsa né grupmoshén 6-18 vjeg, ky numér arrin né 14, shpesh

pér shkak t€ martesave né moshé t& hershme.

Gjithashtu, njé sfidé tjetér e identifikuar éshté fenomeni i lindjeve t&€ hershme, ku nga viti 2017 deri
né vitin 2024 jané regjistruar 16 raste t& lindjeve t& hershme nga vajza minorene. Pér sa i pérket
shéndetit t& pérgjithshém, komuniteti Rom dhe Egjiptian né Lezhé pérballet kryesisht me sémundje
kardiovaskulare si hipertensioni dhe insuficienca renale kronike, sémundje pulmonare kronike si
SPOK, si dhe sémundje infektive si tuberkulozi dhe hepatiti. Diferencat gjinore né lidhje me

sémundshméring tregojné se meshkujt jané mé t& predispozuar t& vuajné nga probleme shéndetésore

- pér shkak t€ pérdorimit t€ lart€ t& alkoolit dhe duhanit.

Aksesimi i shérbimeve shéndetésore (2017-2023) Nurri | fémijgve t& pavaksinuar Lindje té hershme (vajza minorene)
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Né pérpjekje pér t&€ informuar dhe ndérgjegjésuar komunitetin mbi réndésiné e shéndetit dhe
shérbimeve t&€ disponueshme, jané organizuar aktivitete t€¢ shumta me fokus edukimin dhe
sensibilizimin. Kéto aktivitete pérfshijné informimin mbi ekstremizmin e dhunshém dhe ményrat pér
ta parandaluar, réndésiné e identifikimit t€¢ hershém t& problematikave t& shéndetit mendor dhe
trajtimin e tyre nga mjekét specialisté, si dhe pasojat e pérdorimit t& substancave si kanabisi.
Gjithashtu, jan€ organizuar aktivitete t& dedikuara pér Ditén e Diskriminimit Zero, ku komuniteti
informohet mbi ményrat pér t€¢ kérkuar ndihmé né rast se pérballet me diskriminim. Dita
Ndérkombétare e Grave shérben si njé mundési pér té rritur ndérgjegjésimin mbi té drejtat dhe
detyrimet e grave né€ shoqéri, ndérsa Dita Ndérkombétare e Sindromés Doén dhe Dita Botérore e
Autizmit ndihmojné né edukimin dhe sensibilizimin mbi kéto ¢éshtje, duke promovuar pérfshirjen

dhe mbéshtetjen pér fémijét me nevoja té veganta.

Ndér temat e tjera,té trajtuara pérfshihen edhe mbrojtja e t& drejtave t& fémijéve, lufta kundér punés
s€ fémijéve dhe parandalimi i dhunés seksuale gjaté konflikteve. N& kété kontekst, éshté organizuar
edhe Dita Ndérkombétare e Roméve ku komuniteti méson mbi t& drejtat dhe detyrimet e tyre si

qytetaré t& barabarté.

Njé fokus i vecanté i kétyre iniciativave &shté mbrojtja e individéve nga trafikimi i personave dhe
dhuna me bazé gjinore, duke pérfshiré 16 Ditét e Aktivizimit kundér Dhunés me Bazé Gjinore. Kéto
aktivitete synojné t& rrisin ndérgjegjésimin dhe té nxisin raportimin e rasteve t& dhunés dhe trafikimit.
Gjithashtu, &shté organizuar Dita Botérore e Personave me Aftési t& Kufizuara, ku komuniteti
informohet mbi shérbimet mbéshtetése qé ofrohen pér kété kategori, pérfshiré kujdesin shéndetésor

né banesé dhe pérkujdesjen psikologjike né gendrat psikosociale.
e Pérpjekjet pér Pérmirésim

-N& pérgjigje t€ kétyre sfidave, jané ndérmarré disa iniciativé dhe programe pér t& pérmirésuar kushte
shéndetésore pér komunitetin rom dhe egjiptian. Pjes¢ e kétyre iniciativave &shté rritja e
ndérgjegj€simit pér shéndetin dhe ofrimi i mundésive pér akses né trajtime dhe shérbime mjekésore
pér individét e kétij komuniteti. Po ashtu, jang ofruar mundési pér trajnimin e personelit mjekésor, pér

t’u béré ata mé t€ pérgatitur pér t& trajtuar pacientst nga komunitetet mé t& margjinalizuara.
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-Gjithashtu, ka pasur pérpjekje pér t& pérmirésuar qasjen né shérbimet e shéndetit mendor pér individét
qé pérballen me stres dhe problemet emocionale. Pavarésisht pérpjekjeve pér t€ ofruar shérbime
shéndetésore, ende ka shumé puné pér t'u béré né kété fushé, sidomos né lidhje me ofrimin e
shérbimeve t&€ nevojshme dhe me ndihmén & mund t&€ ofrohet pér individét q¢ kané nevojé pér

mbéshtetje psikologjike.
® Rekomandime

-Pér t& pérmirésuar situatén e shéndetit t&€ komunitetit rom dhe egjiptian né Bashking Lezhé, disa hapa
jané t& nevojshém. Duhet t& rritet ndérgjegjésimi dhe edukimi shéndetésor pér komunitetin, duke i
informuar ata pér mundésité qé ofron sistemi shéndetésor dhe duke u mundésuar atyre t€ kené njohuri
mé t€ mira mbi kujdesin shéndetésor. Pé&r mé tepér, &shté e nevojshme qé shérbimet shéndetésore t&
béhen mé t& aksesueshme pér két€ komunitet, pérfshiré mbéshtetje pér ata qé nuk kané mundési t&

paguajné pér shérbime mjekésore.

-Pérgatitja e personelit shéndetésor pér t€ ofruar trajtime t€ ndjeshme dhe t& pérshtatshme pér
komunitetin rom dhe egjiptian €shté gjithashtu shumé e réndésishme, si dhe krijimi i mundésive pér
shérbime shéndetésore pér individét g€ pérballen me probleme shéndetésore mendore. Ndihma pér
shéndetin mendor &shté thelbésore pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé kétij komuniteti dhe pér t&

mundésuar njé jeté mé t& shéndetshme dhe mé t€ integruar shoqgérisht.

-Pérpjekjet pér t&€ adresuar kéto sfida dhe pér t€ krijuar mundési pér njé jeté mé té shéndetshme pér
komunitetin rom dhe egjiptian né¢ Bashking Lezh¢ jané thelbésore pér t& siguruar njé zhvillim mé t&

miré dhe njé integrim t& ploté né shoqgéri.
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PRAKTIKA POZITIVE

Shérbime qé& ofrohen nga Bashkia Lezhé, me fokus komunitetet e margjinalizuara ( pérfshiré

komunitetet rome dhe egjiptiane)

Bashkia Lezhé, né& bashképunim me struktura t& ndryshme ofrojné njé séré shérbimesh me fokus

komunitetet e margjinalizuara ( pérfshiré komunitetet rome dhe egjiptiane).
SHiERBIMET E BASHKISE LEZHE ME FOKUS KOMUNITETET E MARGJINALIZUARA

Shérbime pér t&¢ moshuarit

e Qendra Ditore pér t&é Moshuarit — Funksionon né bashképunim me Kryqin e Kuq, dega
Lezhé. Ofron aktivitete sociale, rekreative dhe mbéshtetje psikosociale pér t&€ moshuarit, duke

ndihmuar né pérmirésimin e cilésisé s€ jetés dhe reduktimin e izolimit social.
Shérbime pér fémijét

e Qendra Rezidenciale Jopublike
o Qendra "Rozalba" — Strehim dhe kujdes i specializuar pér fémijét né nevojé, duke
siguruar shérbime edukative dhe psikosociale.
o Qendra "Karlo Akutis'" — Kujdes rezidencial pér fémijét e braktisur ose né situata té
véshtira sociale, duke garantuar mbéshtetje pér zhvillimin e tyre té géndrueshém.
¢ Qendra Ditore Jopublike
o Qendra "Malteser" — Ofrohen aktivitete edukative dhe mbéshtetje psikosociale pér
fémijét nga komunitetet e margjinalizuara.
o Qendra "Jozue" — Fokusuar né mbéshtetjen akademike dhe sociale t& fémijéve né
nevoje.
o Qendra "E Shenjtja Mari" — Shérbime pér fémijét nga familjet e cenueshme, me
theks né zhvillimin e afté€sive dhe pérfshirjen sociale.
e Shérbimi Lévizés né Banesé pér Fémijét me Aftési té Kufizuara (PAK)
o Ofrohet mbéshtetje né vendbanim pér fémijét me aftési t& kufizuara, duke siguruar

terapi zhvillimore dhe asistencé individuale sipas nevojave specifike.
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Shérbime pér PAK (Personat me Aftési t& Kufizuara)

e Qendra Ditore Publike '""Qendra e Zhvillimit Ditor"
o Oftron terapi zhvillimore, rehabilitim, aktivitete edukative dhe mbéshtetje sociale pér

fémijét dhe té rriturit me aftési t& kufizuara.
Shérbime pér Graté e Dhunuara dhe Viktimat e Trafikimit

e Qendra Rezidenciale Emergjente Jopublike '"Rozalba"
o Strehim emergjent pér graté viktima t& dhunés né familje dhe trafikimit, duke ofruar

shérbime psikosociale, asistencé ligjore dhe mbéshtetje pér riintegrim.
Shérbime pér té Rinjté

e Qendra Ditore Jopublike
o Ofron aktivitete edukative, trajnime profesionale dhe mbéshtetje pér zhvillimin
personal dhe social t€ t& rinjve.
e Qendra Ditore Publike
o Oftron programe pér fuqizimin e t& rinjve pérmes aktiviteteve sociale, edukative dhe
profesionale. Fokusohet né pérfshirjen e t& rinjve né nisma komunitare, punésim dhe

orientim profesional.
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e QENDRA KOMUNITARE MULTIFUNKSIONALE

Né néntor ka nisur projekti i gendres komunitare multifunkisonale, dhe aktualisht frekuentohet nga

njé  fémijé i cili i pérket komunitetit rom/egjiptian, i cili merr shérbim né programin passhkollor.

Shérbimet e ofruara nga Qendra Multifunksionale Malteser Lezhé

Target Grupi

Qendra Multifunksionale Malteser né Lezhé ofron shérbime pér komunitetin Rom dhe Egjiptian n&
qytetin e Lezhé&s, duke u fokusuar né pérmirésimin e miréqgenies s€¢ tyre sociale, ekonomike,

shéndetésore dhe psikologjike.
Qeéllimi Kryesor

Qendra synon t€ promovojé edukimin, zhvillimin dhe socializimin e komunitetit Rom dhe Egjiptian
pérmes njé s€r€ aktivitetesh t€ pérshtatura pér nevojat e tyre specifike. Shérbimet synojné t& fuqizojné

individét dhe familjet, duke ofruar mundési pér rritje personale dhe pérmirésim t& kushteve té jetesés.

Llojet e Shérbimeve t& Ofruara

1. Aktivitete Kreative

Ky shérbim ka né& fokus fémijét e komunitetit Rom dhe Egjiptian, duke i angazhuar ata né pérgatitjen
e punimeve kreative. Pé&rmes kétyre aktiviteteve, fémijét aftésohen né krijimin e materialeve artistike
dhe zhvillojné kreativitetin e tyre. Gjithashtu, pérfshihen lojéra psikosociale dhe edukative qé& synojné

t& nxisin zhvillimin e tyre social dhe personal.
2. Aktivitete Informuese

Kéto aktivitete u drejtohen si f€mijéve ashtu edhe prindérve t& komunitetit Rom dhe Egjiptian, duke

trajtuar tematika edukative pér informimin dhe zhvillimin e tyre kognitiv dhe psiko-social. Gjaté
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kétyre sesioneve, pjesémarrésit marrin njohuri pérmes materialeve edukative mbi problematika qé

ndikojné n& miréqenien e tyre, si ¢éshtjet shéndetésore, sociale dhe ekonomike.
3. "Lexojmé sé Bashku"

Ky shérbim ka pér qéllim t& nxis€ angazhimin e fémijéve té komunitetit Rom dhe Egjiptian né leximin
e materialeve edukative. Fémijét pérfshihen né sesione leximi dhe né realizimin e detyrave shtesé pér
t€ forcuar aftésité e tyre akademike dhe pér t&€ krijuar njé kulturé leximi. Kjo iniciativé i ndihmon ata

t€ jené mé t& orientuar drejt materialeve t& dobishme pér formimin e tyre edukativ dhe psikosocial.
4. Programi Passhkolle

Ky program synon t& ofrojé asistencé t&€ vazhdueshme pér fémijét qé kané nevojé pér mbéshtetje shtesé
né procesin mésimor. Pérmes kétij shérbimi, fémijét ndihmohen né mésimin e 1éndéve ku kané

véshtirési, duke u ofruar njé mjedis t& strukturuar dhe mbéshtetés pér zhvillimin e tyre akademik.
5. Aktivitete Sportive

Sporti &shté njé mjet i réndésishém pér zhvillimin fizik dhe social t& fémijéve. Pér kété arsye, Qendra
Multifunksionale Malteser Lezh¢ organizon aktivitete sportive t& ndryshme, duke i angazhuar fémijét
n€ lojéra t€ ndryshme fizike, edukative dhe socializuese. Kéto aktivitete promovojné mirégenien
sociale dhe ndihmojné fémijét t& ndértojné sjellje pozitive, t& mésojné rregullat e bashképunimit dhe

té zhvillojné aftésité e tyre t& komunikimit.
6. Trajnime pér Fémijét dhe té Rinjét

Ky shérbim synon aftésimin dhe zhvillimin e fémijéve dhe t& rinjve né fusha t& ndryshme, pér t'i
pajisur ata me njohuri dhe aftési t& vlefshme pér t& ardhmen e tyre. Trajnimet pérfshijné tema qé lidhen
me zhvillimin personal, edukimin psiko-social dhe integrimin né shoqéri. Pérmes kétyre sesioneve,
pjesémarrésit mésojné strategji pér t& pérmirésuar vetébesimin, aftésité e komunikimit dhe mendimin

kritik.
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Pérfundim

Qendra Multifunksionale Malteser Lezhé& &shté njé hapésiré e sigurt dhe mbéshtetése pér komunitetin
Rom dhe Egjiptian, duke ofruar njé gamé t& gjeré shérbimesh qé ndihmojné né edukimin, zhvillimin
dhe miréqgenien e tyre. Me ané t& aktiviteteve kreative, informuese, leximit t& drejtuar, programit
afterschool, sportit dhe trajnimeve, Qendra synon té fuqizojé individét dhe té krijojé mundési pér

integrimin e tyre n€ shogéri.
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VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E PLANIT

Vizioni

Bashkia Lezhé angazhohet pér té siguruar mundési té barabarta pér t€ gjithé qytetarét e saj, pa marré
parasysh pérkatésiné etnike. Ajo punon pér t€ adresuar pabarazité qé ekzistojné midis pakicave rome
dhe egjiptiane dhe pjesés tjetér t& popullsisé, duke zbatuar masa dhe aktivitete gjithépérfshirése dhe
fugizuese. Kéto pérpjekje synojné integrimin e ploté t& roméve dhe egjiptianéve né jetén sociale,

ekonomike, kulturore dhe politike t& Bashkis¢ Lezhé.

Objektivat Strategjiké

e Anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane né¢ Bashkingé Lezhé do t&€ ken& akses t& ploté né
shérbimet e gjendjes civile dhe ndihmés ligjore falas, me t€ gjithé ata t& regjistruar né regjistrat
e gjendjes civile.

e Fuqizimi ekonomik i individéve dhe familjeve nga pakicat rome dhe egjiptiane do t& arrihet
pérmes mundésive t€ punésimit t& rregullt dhe t&€ géndrueshém.

e Anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane do t€ kené& njé nivel mé té larté arsimor dhe akses mé
t& miré né arsimim cilésor dhe gjithépérfshirés, pérfshiré ata q€ jan& kthyer nga emigracioni,
né€ Bashkiné Lezhé.

e Ruajtja e diversitetit kulturor dhe promovimi i vlerave rome dhe egjiptiane do t& jené prioritete
kyce.

e Anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane do t& kené akses t& ploté né shérbimet e strehimit dhe
do té€ jetojn€ n€ kushte mé t&€ mira strehimi dhe infrastrukture.

e Do t& pérmirésohet shéndeti dhe aksesin né shérbimet shéndetésore pér anétarét e pakicave
rome dhe egjiptiane.

e Rritja e miréqgenies sociale pér kéto grupe do té jeté njé fokus i réndésishém.

e Do té€ eliminohet antixhipsizmi pérmes njohjes dhe edukimit t& shoqérisé, pér t€ siguruar njé
mjedis t€ liré nga diskriminimi ndaj kétyre grupeve.

e Fugizimi i pakicave rome dhe egjiptiane do t& arrihet pérmes statistikave, planifikimit dhe

buxhetimit t&€ ndjeshém ndaj diversitetit rom dhe egjiptian
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PIESA Il

MATRICA E PLANIT TE MASAVE

Plani i Masave

Matrica e Planit té Masave: Plani Vendor pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrje
té Roméve dhe Egjiptianéve 2025-2030, Bashkia Lezhé

FUSHA E NDERHYRJES: ARSIMI DHE DIVERSITETI KULTUROR

Objektivi strategjik

1. Pérmirésimi i nivelit arsimor dhe ofrimi i aksesit mé té gjeré né arsimim
cilésor dhe gjithépérfshirés pér anétarét e pakicave rome dhe
egjiptiane, duke pérfshiré ata qé jané kthyer nga emigracioni, né
Bashkiné Lezhé

Objektivi specifik

1.1. Rritja e ndérgjegjésimit pér réndésiné e arsimit né mesin e pakicave
rome dhe egjiptiane.

Bashki.

Masat/veprimtarité | Aktorét Treguesit e Burimet e Afatet | Financi | Monitor
pérgjegjé rezultateve té dhénave mi imi
s

1.1.1 Formimii Zyra Raportete | Cdo vit, Bazuar | Zyra
igrupeve té punés pér Vendore Numri i grupeve pérgatitura | para tek Vendore
realizimin e Arsimore | dhe anétaréve té nga fillimit t& |shpenzim| Arsimor
aktiviteteve , Bashkia ngritur, numri i grupi/et e vitit té ri et e (ZVA)
informuese dhe Lezhé aktiviteteve té punés shkollor |buxhetor
ndérgjegjésuese midis realizuara, raportet eté
bordeve té shkollave, e pérgatitura nga 2025- institucio
Qendrés sé Arsimit dhe grupet e punés. 2030 neve
drejtorive pérkatése né pérkatése
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1.1.2  Informimi Bashkia Numri i Raportete | Cdo vit Bazuar | ZVA
dhe Lezhé - aktiviteteve aktiviteteve tek
ndérgjegjésim | Qendra e | informuese/ 2022- shpenzim
ii Arsimit ndérgjegjésuese 2025 et
komuniteteve | dhe buxhetor

eté
institucio
neve

pérkatése

rome dhe Mediator | Numrii

egjiptiane i pér aktiviteteve

mbi pakicat informuese/

réndésiné e ndérgjegjésuese

arsimimit (t& | OSHC-té | pérzoné me

hershém dhe pérgendrim té

gjaté gjithé Shkollat popullsisé

jetés), Qendra rome/egjiptiane

mundésité Komunita

pér té (p.sh. re (SHQK- | Numri i

mundésiné té) pjesémarrésve né

pér bursa), si aktivitete

dhe kundér

punésimit té

fémijéve dhe

martesave té

hershme qé

pengojné

arsimimin e

tyre.

1.1.3 Vendosjae Bashkia Numriirasteve té | Statistika Cdo vit Bazuar | Drejtoria
masave Lezhé né | identifikuara dhe raporte tek e
shtrénguese bashképu té 2025- shpenzim| Shérbimi
dhe nim me Numri i rasteve ku | institucione | 2030 et tdhe
detyrimeve Zyrén masat shtrénguese | ve buxhetor| Kujdesit
pér familjet Vendore | kané funksionuar pérkatése eté Social
gé pérfitojné | té Arsimit institucio| (DShKS)
nga bonusi i (2vA) dhe neve
girasé pérté | shkollat pérkatése
dérguar
fémijét né
kopshte
dhe/ose
shkollé
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Objektivi specifik 1.2. Pérmirésimi i aksesit né shérbime arsimore cilésore dhe
gjithépérfshirése pér fémijét e pakicave rome dhe egjiptiane.
Masat/veprimtarité | Aktorét Treguesit e Burimet e Afatet | Financi | Monitor
pérgjegjé rezultateve té dhénave mi imi
s

1.2.1  Identifikimi NjMF, Numriirasteve té | Dosjet e Cdo vit, Bazuar | NjMF,
dhe Bashkia identifikuara punés sé vazhdimi tek Bashkia
menaxhimi i Lezhé NjMF sht shpenzim| Lezhé&
rasteve té Numri i rasteve té et
fémijéve gé ZVA dhe menaxhuara Statistikat e | 2025- buxhetor
nuk shkollat shkollave 2030 eté
frekuentojné Numriirasteve t&¢ | dhe ZVA-sé institucio
(rregullisht) fémijéve qé i jané neve

pérkatése
shkollén, rikthyer shkollés
fémijéve né (rregullisht)
situaté rruge
etj.

1.2.2  Stimulimi pér | Drejtoria | Numriirasteve té | Statistika Cdo vit 460,80 | Drejtoria
fémijét né Arsimore | fémijéve braktisés | dhe raporte 0 Arsimor
rrezik Rajonale | géijané rikthyer vjetore te 2025- e '
braktisje (DAR) shkollimit aktoréve 2030 Rajonale
pérmes pérgjegjés Lezhe
legjistlacionit | ZVA
pérkatés

Drejtorité
e
Shkollave

1.2.3  Pérjashtimi Zyra Numri i fémijéve Bashkia Cdo vit Bazuar | ZVA
nga tarifa pér | Vendore | pérfitues Lezhé tek
shérbimin e Arsimore 2022- shpenzim
parashkollorit |, Numri i familjeve ZVA 2025 et
pér fémijét e | Bashkia pérfituese buxhetor
pakicave Lezhé eté
rome dhe % né rritje e institucio
egjiptiane qé | Keéshilli frekuentimit té neve
frekuentojné | Bashkiak, | ¢cerdhes dhe pérkatése
gerdhe dhe Bashkia kopshtit nga
kopshte (me | Lezhé fémijét romé dhe
vakte egjiptiané
ushgimore té
pérfshira).
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1.2.4 Mbéshtetja Numri i Statistika Cdo vit, Bazuar | Bashkia
me bursa Bashkia nxénésve/studenté | dhe raporte | 2025- tek Lezhé
studimi pér Lezhé ve romé dhe pérkatése 2030 shpenzim
nxénésit dhe egjiptiané pérfitues et
studentét Vendime té buxhetor
romé dhe Késhillit eté
egjiptiang, qé Bashkiak institucio
ndjekin neve
arsimin e pérkatése
detyrueshém,
té mesém
dhe té larté

1.2.5 Sigurimi Zyra Numri i nxénésve Statistika Cdo vit, Bazuar | DSHKS
transportit Vendore | pérfitues dhe raporte | 2025- tek
falas/kompen | Arsimore té 2030 shpenzim
simi i kostove Kohézgjatja e Drejtorisé et

buxhetor
eté
institucio
neve
pérkatése
té transportit | Drejtoria | pérfitimit sé
pér nxénésit e Shérbimit
romé dhe Shérbimit dhe
egjiptiané té | dhe Kujdesit
cilét banojné | Kujdesit Sociale
larg Social
kopshteve (DShKS)

dhe shkollave
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1.2.6  Funksionimii | Drejtoria | Numri dhe Statistika Cdo vit Bazuar | ZVA
SHQK (Shkolla | Arsimore | tipologjia e dhe raporte tek
si Qendér Rajonale | aktiviteteve té vjetore shpenzim
Komunitare) | (DAR) SHQK-ve 2025- et
né shkollat 9- Raporte té 2030 buxhetor
vjegare té ZVA Numri i fémijéve aktiviteteve eté
Bashkisé romé dhe institucio
Lezhé me Drejtorité | egjiptiané neve
pérfshirjemé | e pjesémarrés né to pérkatése
té larté té Shkollave
nxénésve nga % né rritje e
komuniteti pjesémarrjes sé
rom dhe roméve dhe
egjiptian egjiptianéve né to
1.2.7 Mbéshtetje pér | SHQK-t&€ | Numriifémijéve Evidencat Cdo vit, Bazuar | ZVA
nxénésit romé dhe ZVA pérfitues e SHOK-ve | 2025- tek
egjiptiané né 2030 shpenzim| OSHC-té
pérgatitjen e detyrave Kohézgjatja e Raportet/ et
dhe mésimeve. pérfitimit notat buxhetor
eté
Pérmirésimi né institucio
rezultate/perfoma neve
ncé akademike e pérkatése
fémijéve pérfitues
1.2.7 Hartimi dhe SHQK-té | Dokumentii Statistika Cdo vit Bazuar | Bashkia
shpérndarja e hartuar dhe 2025 tek Lezhé
njé Mediator raporte té shpenzim
dokumenti ii Kopjet e SHQK dhe of
informues pér | pakicave, shpérndara BaSh'I'(ISG buxhetor
listén e Bashkia Lezhé .
shérbimeve Lezhé Numri i roméve, . e, e )
qé ofrojné egjiptianéve dhe té Institucio
SHQK-té duke kthyerve té arritur neve
vené theksin dhe informuar pérkatése

tek pérfshirja
e
roméve/egjip
tianéve dhe
té kthyerve
nga
emigracioni.
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fémijéve me aftési ndryshe.

1.2.8 Angazhimii Drejtorité | Numri i shkollave Statistika Cdo vit, Bazuar | ZVA
prindérve té fémijéve | e me borde me vjetore té tek
romé dhe egjiptiané né| Shkollave | pérfagésim rom shkollave 2025- shpenzim
bordet e shkollave. dhe egjiptian 2030 et
Mediator Raporte té buxhetor
ii Numri i prindérve mediatorit eté
pakicave, | romé dhe té pakicave institucio
Bashkia egjiptiané né neve
Lezhé bordet e shkollave pérkatése
1.2.9 Pjesémarrjae Drejtorité | Numrii shkollave Statistika Cdo vit Bazuar | ZVA
fémijéve romé dhe e me geveri vjetore té 2025- tek
egjiptiané né qeverité | Shkollave | nxénésish me shkollave 2030 shpenzim
e nxénésve, pérmes pjesémarrje té et
vendosjes sé kuotave, | Mediator | fémijéve romé dhe | Raporte té buxhetor
nése éshté e ii egjiptiané mediatorit eté
nevojshme. pakicave, té pakicave institucio
Bashkia Numri i nxénésve neve
Lezhé romé dhe pérkatése
egjiptiané né
geverité e
nxénésve
Rritja né % e
pjesémarrjes sé
nxénésve romé
dhe egjiptiané né
geverité e
nxénésve nga viti
né vit
Céshtjet e ngritura
dhe adresuara nga
dhe pér nxénésit
romé dhe
egjiptiané nga
geverité e
nxénésve
Objektivi specifik 1.3. Ofrimi i mbéshtetjes me shérbime pér zhvillimin dhe edukimin e

Masat/veprimtarité

Aktorét
pérgjegjé
S

Treguesit e
rezultateve

Burimet e
té dhénave

Afatet

Financi
mi

Monitor
imi
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1.3.1  Ofrimii Bashkia Numri i fémijéve Statistika Cdo vit, |[Bazuar ZVA,
shérbimeve Lezhg, romé dhe dhe raporte | 2025- tek Bashkia
pér fémijét OJF egjiptiané pérfitues | vjetore té 2030 shpenzim | Lezhé
romé dhe Bashkisé et
egjiptiané me Kohézgjatja e Lezhé dhe buxhetor
aftési ndryshe marrjes sé OJF e té

shérbimit/eve institucio
Dosjet/rapo neve

Niveli i rtete pérkatése

ndryshimit/pérmir | progresit té

ésimit té fémijéve té

mirégenies sé mbéshtetur

fémijéve pérfitues

1.3.2 Mbulimii ZVA Numri i fémijéve Statistika | Cdo vit, [Bazuar Qendra e
kostove té Bashkia pérfitues dhe 2025- tek Zhvillimit
transportit Lezhé raporte 2030 shpenzim
pér té Kohézgjatja e té et
aksesuar pérfitimit té Bashkisé buxhetor
shérbimet e kompensimit té Lezhé e té
Qendrés sé transportit institucio
Zhvillimit neve

pérkatése
Objektivi 2. Ruajtja e diversitetit kulturor dhe promovimi i larmishmérisé rome
strategjik dhe egjiptiane.
Objektivi specifik 2.1. Mbrojtja dhe promovimi i diversitetit kulturor té komuniteteve rome
dhe egjiptiane.
Masat/veprimtarité | Aktorét Treguesit e Burimet Afatet | Financi | Monitorimi
pérgjegjé rezultateve eté mi
s dhénave
2.1.1 Pérfshirjae SHQK-té | Numrii Statistika | Cdo vit, Bazuar | Mediatorii
aktiviteteve, festave aktiviteteve té dhe 2025- tek pakicave,
dhe eventeve té OSHC-té | pérfshira né raporte 2030 shpenzim| Bashkia
dedikuara pér romét kalendarét e té SHQK- et Lezhé
dhe egjiptianét né aktiviteteve ve buxhetor
kalendarét e eté OSHC-té
aktiviteteve té SHQK- Numri i Raporte institucio
té. aktiviteteve té té neve
realizuara aktivitete pérkatése
ve té
Numri'i specifike
pjesémarrésve né
to
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2.1.2  Pérfshirja dhe | SHQK-té | Numriibotimeve | Statistika | Cdo vit, Bazuar | ZVA
pérdorimi i té pérfshira dhe 2025- tek
librave/botim | DAR raporte 2030 shpenzim| Mediatorii
eve mbi Numri i kopjeve té | té SHQK- et pakicave,
kulturén Drejtorité | shpérndara ve, DAR buxhetor| Bashkia
rome dhe até | e dhe eté Lezhé
té Shkollave | Numriilexuesve Bashkisé institucio
egjiptianéve té arritur Lezhé neve | OSHC-té
té Ballkanit Bashkia pérkatése
dhe/ose me Lezhé
autorési nga
autoré romé
dhe/ose
egjiptiané
(p.sh. botime
té
mbéshtetura
ngé KiE etj.)

2.1.3 Nxitja dhe Qendra Numri i fémijéve Statistika | Cdo vit, Bazuar | Mediatorii

zhvillimi i talenteve té | Kulturore | pérfitues dhe 2025- tek pakicave,

fémijéve romé dhe raporte 2030 shpenzim| Bashkia
egjiptiané Qendra Arritjet e fémijéve | vjetore té et Lezhé
Arsimore | pérfitues Qendrés buxhetor

Kulture eté OSHC-té

dhe institucio

Qendrés neve

Arsimore, pérkatése

Bashkia

Lezhé

2.1.4 Promovimi i Drejtorité | Numriirasteve té | Statistika | 2025- Bazuar | ZVA
rasteve té e promovuara dhe 2030 tek
suksesit/arritj | Shkollave raporte shpenzim| Mediatori i
eve Numri i té et pakicave,
akademike SHQK-té | aktiviteteve aktivitete buxhetor| Bashkia
dhe/ose promovuese ve eteé Lezhé
profesionale | Mediator institucio
etj, té ii Numri i neve | OSHC-té
anétaréve té | pakicave, | pjesémarrésve/au pérkatése
pakicave Bashkia diencés sé arritur
rome dhe Lezhé
egjiptiane
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FUSHA E NDERHYRJES: MBROJTJA SHOQERORE DHE PERFSHIRJA

SOCIALE
Objektivi Rritja e mirégenies sociale té pakicave rome dhe egjiptiane
strategjik
Objektivi 1. Pérmirésimi i aksesit té
specifik té pakicave rome dhe egjiptiane né programet dhe shérbimet e mbrojtjes
sociale.
Masat/veprimta Aktorét Treguesit e Burimeteté | Afat | Financi | Monitorimi
rité pérgjegjés rezultateve dhénave et mi
1.1 Takime Specialisti i Struktura e re Raportet e 2025 (Bazuar tek| Drejtoria e
periodike te NjVNR- sé, aktivitetitté | dhe |shpenzim| Shérbimit
Njésisé sé Bashkia Stafi i dedikuar njésisé né et dhe Kujdesit
Vlerésimit Lezhé vijim |buxhetore| Social
té Nevojave té (DShKS)
dhe institucion
Referimit eve
(NjVNR-sg) pérkatése
1.2 Hartimi i njé | Drejtoria e Marréveshja e Statistika dhe | 2025-| Bazuar | Zyra e Punés
marréveshjeje me| Shérbimit arritur raporte 2030 | tek
Zyrén e Punés pér| dhe vjetore té ZVP shpenzi
krijimin e njé Kujqesit Kohézgjatja e dhe Bashkisé met
mundésie prej 1 Social zbatimit té saj Lezhé buxhetor
s s 3 (DShKS), ..
viti gé kombinon Bashkia eté
pérfitimin e lerha Numri i pérfituesve institucio
ndihmés prej zbatimit té saj neve
ekonomike me | 7yra Vendore pérkatés
mundésiné e e Punésimit e
punésimit, pér té (ZVP)
siguruar punésim
té géndrueshém
dhe pérforcuar
kulturén e punés.
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ofruara nga

1.3 Ngritja / Bashkia Qendra e Dokumentac | 2025 |Bazuar tekDSHKS
Rinovimi i Lezhé ngritur/ridimensio | ionii dhe |shpenzim
njé gendre Qendra nuar gendrés né et
pér rastet Maltes vijim |buxhetore
emergjente, | er Numri i pérfituesve | Statistika dhe té
qé ofron raporte institucion
shérbime vjetore té saj eve
pértej pérkatése
shérbimit té
emergjencés
pér graté e
komunitetit
rom dhe
egjiptian, té
mbijetuara
nga dhuna
né familje.

1.4 Trajnimi dhe Numri i trajtimeve | Statistika Cdo ([Bazuar tek| Drejtoria e
ndérgjegjési | Njésité té realizuar dhe raporte vit, shpenzim | Shérbimit
mi i roméve | Administrati vjetore, 2025 et dhe Kujdesit
dhe ve Numri i Drejtoria e - buxhetore| Social
egjiptianéve | Drejtoria e fushatave/aktivitet | Shérbimit 2030 té (DShKS)
pér té Shérbimit eve dhe Kujdesit institucion
pérdorur dhe Kujdesit | ndérgjegjésuese té | Social eve
shérbimet e | Social realizuar pérkatése
E-Albania, (DShKS)
shérbimet e Numri i pérfituesve

ADISA,
aplikimet
online pér té
pérfituar nga
programet e
mbrojtjes
sociale et;j.
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1.5 Pérmirésimi i | Drejtoria e Shérbimet one- Statistika dhe | Cdo |Bazuar tek| Bashkia
shérbimit Shérbimit stop shop té raporte vit, [shpenzim| Lezhé
dhe dhe ngritura vjetore, 2025 et
integrimi né | Kujdesit Drejtoria e - buxhetore
“one-stop Social, Numri i Shérbimit 2030 té
shop” pér Bashkia administratoréve dhe Kujdesit institucion
marrjen dhe | Lezhé shoqéroré té Social eve
mbledhjen e | Mediatori trajnuar pérkatése
dokumentev | pér pakicat,
eté Bashkia Numri i roméve
nevojshme Lezhé dhe egjiptianéve
pér pérfitues prej
pérfshirjen pérdorimit té
né kétyre shérbimeve
programet e
mbrojtjes
sociale té
R&E.

1.6 Mbulimi i Drejtoria e Numri i familjeve Statistika dhe | Cdo [Bazuar tek| Drejtoria e
familjeve Shérbimit rome dhe raporte vit, |shpenzim| Shérbimit
rome dhe dhe Kujdesit | egjiptiane té cilat vjetore, 2025 et dhe Kujdesit
egjiptiane Social kané pérfituar nga | Drejtoria e - buxhetore| Social
aplikuese fondi shtesé mbi Shérbimit 2030 té
pér fondin e dhe Kujdesit institucion
Ndihmén kushtézuar pér Social eve
Ekonomike, Ndihmén (DShKS) pérkatése
té cilat nuk Ekonomike.
jané shpallur
pérfituese
nga sistemi i
pikézimit,
pérmes
fondit
shtesé.

1.7 Identifikimii | Drejtoria e Numri i personave | Statistika dhe | Cdo |Bazuar tek| Drejtoria e
individéve Shérbimit né nevojé té raporte vit, shpenzim| Shérbimit
romé dhe dhe Kujdesit | identifikuar vjetore, 2025 et dhe Kujdesit
egjiptiang, Social Drejtoria e - buxhetore| Social
né Numri i personave | Shérbimit 2025 té
véshtirési si té identifikuar té dhe Kujdesit institucion
pasojé e mbéshtetur me Social eve
problematik pérkatése

78




ave té shérbime
shkaktuara
nga migrimi
dhe
pérfshirja e
tyre né
programet e
mbrojtjes
sociale.
Objektivi 2. Forcimi i mekanizmit mbrojtés té rasteve né rrezik shfrytézimi dhe/ose
specifik trafikimi.
2.1 Vlerésimi i NjMF Raporti i vlerésimit | Statistika dhe |2025- |Bazuar tek| Drejtoria e
nevojave té raporte, 2030 |shpenzim| Shérbimit
fémijéve romé Drejtoria e et dhe Kujdesit
dhe egjiptiané Shérbimit dFetiore Social
né situaté rruge dhe Kujdesit té
Social .
institucion
eve
pérkatése
2.2 Vlerésimi Drejtoria e Raportet e Drejtoria e Cdo [Bazuar tek| Drejtoria e
periodik i Shérbimit vlerésimit Shérbimit vit, |shpenzim| Shérbimit
fémijéve né dhe Kujdesit dhe Kujdesit | 2025 et dhe Kujdesit
institucion dhe Social) Numri i rasteve té | Social - buxhetore| Social
fuqizimi i vlerésuara 2030 té
familjes NjMF institucion
biologjike Numri i familjeve eve
dhe/ose té mbéshtetura pérkatése
kujdestare pér
rikthimin e tyre.
2.3 Informimi NjMF Numri i fémijéve Drejtoria e Cdo [Bazuar tek| Drejtoria e
dhe dhe prindérve R&E | Shérbimit vit, |shpenzim| Shérbimit
ndérgjegjésimi i té informuar. dhe Kujdesit | 2025 et dhe Kujdesit
prindérve dhe Social - buxhetore| Social
fémijéve rom Numri i 2030 té
dhe egjiptiané aktiviteteve té institucion
pér ¢éshtje si realizuara. eve
martesat e pérkatése
hershme,
trafikimi i
genieve

njerézore, puna
e fémijéve et;j.
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FUSHA E NDERHYRJES: PUNESIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK

Objektivi Fugizimi ekonomik i individéve dhe familjeve té pakicave rome dhe egjiptiane
strategjik pérmes punésimit té rregullt dhe té qéndrueshém.
Objektivi specifik 1. Rritja e ndérgjegjésimit dhe nivelit té informacionit pér réndésiné dhe
metodat e kérkimit té punés sé rregullt tek pakicat rome dhe egjiptiane.
Masat/veprimtari Aktorét Treguesit e Burimeteté | Afat | Financi | Monitori
té pérgjegjés rezultateve dhénave et mi mi
1.1. Hartimi i njé Drejtoria e 5 planet vjetore té | Drejtoria e Cdo Sipas | Drejtoria
buxhetimi
t
plani pune pér | Shérbimit hartuara (1 pér ¢do | Shérbimit dhe | vit e
, Kujdesit
fushata/aktivit | Social vit té periudhés sé | Social (DShS) 2025 Shérbimit
ete (DShKS), mbuluar nga ky - dhe
ndérgjegjésue | Bashkia dokument). 2030 Kujdesit
" se. Lezhé né Social
(DShK
S)
Bashképuni
m me
Zyrén
Vendore té
Punésimit
Lezhé
1.2. Hartimi, Drejtoria Llojet e Drejtoria e Cdo Sipas Drejtoria
publikimidhe | e materialeve té Shérbimit vit  |buxhetimi| e
shpérndarja e | Shérbimit prodhuara dhe Kujdesit 2025 t Shérbimit
materialeve dhe Social - dhe
informuese Kujdesit Numri i (DShKS) 2030 Kujdesit
(p.sh Social materialeve té Social
fletépalosje, (DShKS), printuara (DShKS)
postera etj.) Bashkia Zyrae
me ilustrime Lezhé né Numri i Punes
dhe/ose né bashképuni materialeve té
gjuhen rome, m me shpérndara/té
gé informojné | Zyrén pérdorura
mbi réndésiné | Vendore té
e punésimit t€ | Punésimit Numri (i pérafért) i
rregullt. Lezhé audiencés sé

arritur
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1.3. Mbajtja e Drejtoria Numri total i Drejtoria e Cdo Sipas Drejtoria
takimeve/aktiv | e takimeve/aktivitet | Shérbimit vit  |buxhetimi| e
iteteve Shérbimit eve té planifikuara | dhe Kujdesit 2025 t Shérbimit
informuese né | dhe dhe té realizuara Social - dhe
zonat ku ka Kujdesit (DShKS) 2030 Kujdesit
pérgendrim Social Numri i Social
mé té larté té | (DShKS), takimeve/aktivitet (DShKS)
pakicave rome | Bashkia eve pér zoné/rajon
dhe egjiptiane. | Lezhé né me popullsi
bashképuni rome/egjiptiane
m me
Zyrén Numrii
Vendore té pjesémarrésve né
Punésimit to
Lezhé
Objektivi specifik | 2. Pérmirésimi i marrédhénieve nderm]et punédhénésve dhe punémarrésve nga
pakicat rome dhe egjiptiane.
Masat/veprimtari Aktorét Treguesit e Burimeteté | Afat | Financi | Monitori
te pérgjegjés rezultateve dhénave et mi mi
2.1. Bashkia Numri i Raportet e Cdo Sipas | Drejtoria
Takime/tryez Lezhé tryezave/takimeve | takimeve/trye | vit |buxhetimi| e
ate té mbajtura zave 2025 t Burimeve
pérbashkéta - Njerézore
trepaléshe: Numri i bizneseve 2030 Bashkia
Bashki — pjesémarrése Lezhé
punédhénés
té sektorit Numri i
privat —Zyra pjesémarrésve
Vendore e
Punésimit pér
informim,
ndérgjegjésim
dhe

identifikim té
mundésive pér
punésimin dhe
géndrimin né
puné té
anétaréve té
pakicave rome
dhe egjiptiane.
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2.2. Trajnimii
punémarrésve
romé/egjiptian
& mbi detyri
met
kontaktuale,
¢éshtjet ligjore

Zyra
Vendore e
Punésimit
Lezhé

Numri i té
trajnuarve

Numrii té
trajnuarve qé kané
mbajtur vendin e
punés pértej

Té dhéna
statistikore,
Bashkaia
Lezhé

Raportet e
pérgatitura

Cdo
vit
2025

2030

Sipas
buxhetimi
t

Drejtoria
e
Burimeve
Njerézore

dhe etike, periudhés sé nga mediatiori
kulturén e provés
punés et;j.,
sipas nevojave
té
identifikuara.
Objektivi 3. Nxitja e punésimit té rregullt pér anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane
specifik duke rritur aksesin né programet e nxitjes sé punésimit.
Masat/veprimtari Aktorét Treguesit e Burimete té | Afat | Financi | Monitori
té pérgjegjés rezultateve dhénave et mi mi
3.1. Punésimiinjé | Bashkia Stafi i punésuar Zyrae 2025 | Sipas | Drejtoria
mediatori rom | Lezhé Burimeve - buxhetimi| e
pér té Njerézore 2030 t Burimeve
ndérmjetésuar Njerézore
midis

anétaréve té
pakicés rome
(dhe
egjiptiane) qé
mund té kené
véshtirési né
marrjen e
informacionit
dhe aksesimin
e shérbimeve
té orientimit
pér
karrieré/punés
im dhe
programet e
punésimit.
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3.2. Pérfshirja e Zyra Numri i Zyra Vendore | Cdo Sipas | Zyra
individéve Vendore e roméve/egjiptiané | e Punésimit vit, [buxhetimi| Vendore
romé dhe Punésimit ve té pérfshiré né Lezhé 2025 t e
egjiptiané né Lezhé ofrimin e - Punésimit
shérbimin e késhillimit/orienti 2030 Lezhé
késhillimit té mit pér puné
karrierés dhe
orientimit pér
t'u pérfshiré
né tregun e
punés.

3.3. Njohja e Njésité Numriiroméve Raportet e Cdo Sipas | Drejtoria
punékérkuesv | Administrati | dhe egjiptianéve té | prodhuar vit, |buxhetimi| e
e romé dhe ve cilét kané marré 2025 t Burimeve
egjiptiané me | (administrat | shérbime késhillimi | Statistika nga - Njerézore
politikat/prog | orét socialé) | dhe orientimi pér zyrat 2030
r amet pér karrieré pérkatése
punésim dhe Zyra e
pérfitimet qé Késhillimit t& | Numri i
rrjedhin prej Karrierés, orientimeve/referi
tyre dhe Drejtoria e meve té realizuara
orientimi/refe | Nxitjes sé (p.sh. nga
rimi i tyre Punésimit administratorét
drejt socialé etj.)
strukturave
pérkatése pér
marrjen e
shérbimit.

3.4. Mbéshtetje e | Mediatori Numri i Statistika té Cdo Sipas | Bashkia
personalizuar | pér pakicat, | punékérkuesve té | zyrave vit, |buxhetimi| Lezhé
pér aplikime Bashkia asistuar pér té pérkatése 2025 t
pér Lezhé kérkuar puné -
punékérkim pérmes Raporte té 2030
tek anétaréte | Zyra programeve té prodhuara
pakicave R&E | Vendore e nxitjes sé
(pérfshiré té Punésimit punésimit
kthyerit nga Lezhé
emigrimi/azili- Numri i rasteve té
kérkimi) qé suksesit (té
zotérojné punésuar) pas
shkollim/kualif ofrimit té
ikim asistencés
profesional.

Objektivi 4. Nxitja e punésimit té rregullt pér anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane
specifik pérmes krijimit té mundésive pér punésueshméri.
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Masat/veprimtari Aktorét Treguesit e Burimeteté | Afat | Financi | Monitori
té pérgjegijés rezultateve dhénave et mi mi

4.1. Ofrimi i Drejtoria e Numrii roméve Statistika té Cdo Sipas | Drejtoria
mundésive pér | Burimeve dhe egjiptianéve té | drejtorive vit, |buxhetimi| e
internshipe pér | Njerézore cilét kané pérfituar | pérkatése 2025 t Burimeve
anétaréte (DBN;), internshipe né - Njerézore
pakicave rome | Bashkia administratén 2030 (DBNj)
dhe egjiptiane Lezhé publike.
prané L
administratés Drg.torla"e Numri i roméve
<& Bashkisé ant{es e dhe egjiptianéve té
Lezha dive Punésimit punésuar né
institucioneve administratén
té tjera té publike né nivel
nivelit vendor. vendor.
4.2. Identifikimi| Drejtoria Numri i Té dhéna Cdo Sipas | Drejtoria
dhe mbéshtetja| Rajonale dhe | punédhénésve té statistikore vit, [buxhetimi| Rajonale
pér pérgatitjen | Zyra synuar/pérfshiré nga Zyra 2025 t dhe Zyra
e procesit té Vendore e Vendore e - Vendore
aplikimit dhe Punésimit Numri i roméve Punésimit 2030 e
rekrutimit, si dhe egjiptianéve té Punésimit
dhe referimi Drejtoria e mbéshtetur né Té dhéna
dhe Nxitjes sé procesin e statistikore
ndérmjetésimi i| Punésimit aplikimit-rekrutimit | nga Bashkia
punékérkuesve . Lezhé
romé dhe I\/_I‘edlatc.m Numri i roméve (mediatori pér
egjiptiané per pa-klcat, dhe egjiptianéve té | pakicat)
prané Bashll.qa punésuar me njé
punédhénésve Lezhé kontraté té rregullt
té sektorit
privat.
Objektiv 5. Rritja e punésimit pér anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane pérmes nxitjes
specifik Sé sipérmarrjes sociale dhe vetépunésimit té formalizuar.

Masat/veprimtari Aktorét Treguesit e Burimeteté | Afat | Financi | Monitori

té pérgjegjés rezultateve dhénave . et mi mi
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5.1. Mbéshtetje| Mediatori Numri i Statistika dhe | Cdo Sipas | Bashkia
pér hartimin e | pér pakicat, | sipérmarrésve té raporte vit, |buxhetimi| Lezhé
planeve té Bashkia mundshém té vjetore nga 2025 t

biznesit pér Lezhé né mbéshtetur drejtorité -

romét dhe bashképuni Numrii planeve té | pérkatése 2030

egjiptianét né | m mé biznesit té

sipérmarrje, Drejtoriné suksesshém

pérfshiré ata qé| PEr Nxitjen e

jané kthyer nga| Punésimit

emigracioni.

5.2. Pérgjysmimi i Numri i njésive té Statistika dhe | Cdo Sipas | Bashkia
taksave dhe Drejtoria e vetéqeverisjes raporte vit, |buxhetimi| Lezhé
tarifave Nxitjes sé vendore qé kané vjetore té 2025 t
vendore pér Punésimit ulur taksat dhe drejtorive -
bizneset e tarifat pér bizneset | pérkatése 2030
krijuara nga Drejtoria e ngritura nga
romé dhe Rajonale dhe | romét dhe
egjiptiané, si Zyra egjiptianét.
dhe pér ato Vendore e
biznese gé Punésimit Numri i bizneseve
punésojné njé té
numeér té themeluara/drejtu

konsiderueshé
m anétarésh
té pakicave
rome dhe
egjiptiane (jo
mé pak se 5%
té totalit té té
punésuarve).

ara nga romé dhe
egjiptiané qé
pérfitojné nga ulja
50 pér gind e
taksave vendore.

Numri i té
punésuarve rome
dhe egjiptiané né
té gjitha bizneset
qé pérfitojné nga
kéto lehtésira
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5.3. Pércaktimi i Bashkia Numri dhe Statistika dhe | Cdo | Sipas Bashkia
hapésirave té | Lezhé sipérfagja e raporte vit, buxheti | Lezhé
dedikuara pér hapésirave té vjetore té 2025 | mit
aktivitete dedikuara agjencisé -
tregtare nga pérkatése 2030
romét dhe Numri i
egjiptianét, pérdoruesve té
pér shitjen e tyre
mallrave dhe (tregtaré/konsuma
produkteve té toré) té ndara
ndryshme. sipas etnisé dhe

gjinisé

5.4. Identifikimi Bashkia Regjistri i hartuar Statistika dhe | Cdo Sipas | Drejtoria
dhe regjistrimi | Lezhé raporte vit, |buxhetimi| Rajonale
i Numri i vjetore 2025 t dhe Zyra
grumbulluesve | Drejtoria e grumbulluesve té - Vendore
té mbetjeve Nxitjes sé identifikuar 2030 e
né njé Punésimit Punésimit
regjistér té Numri i
posagém Drejtoria grumbulluesve té

Rajonale dhe | regjistruar
Zyra
Vendore e Numri i
Punésimit grumbulluesve té
dhe késhillimi i tyre késhilluar pér
pér forma té tjera formave té tjera
punésimi. punésimi

5.5. Mbéshtetjae | Bashkia Kanalet Bashkia Lezhé | Cdo Sipas | Bashkia
aktivitetit Lezhé vaditése/kulluese vit, |buxhetimi| Lezhé
bujgésor té (né m) 2025 t
romé dhe -
egjiptiané Infrastrukturé 2030
pérmes rrugore e
pérmirésimit pérmirésuar (né
té km)
infrastrukturés
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FUSHA E NDERHYRJES: STREHIMI DHE KUSHTET E BANIMIT
(INFRASTRUKTURA)

Obijektivi Anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane né Bashkiné Lezhé kané akses té ploté
strategjik né shérbimet e strehimit dhe jetojné né kushte strehimi dhe infrastrukturé té
pérmirésuar.
Objektivi specifik 1. Garantimi i aksesit dhe pérfitimit té shérbimeve té strehimit né nivel
vendor pér pakicat rome dhe egjiptiane.
Masat/veprimtarit Aktorét Treguesit | Burimete Afatet Financimi | Monitorim
é pérgjegjés | e té dhénave i
rezultatev
e

1.1 Ofrimii Mediatori i Numri i Raportete | 2025-2023 Sipas Agjencia
asistencés sé pakicave, rasteve té | mediatorit buxhetimit| Shtetérore
dedikuar pér Bashkia asistuara e
ndjekjen/pérm | Lezhé Kadastrés
bylljen e Numri i (AShK)
proceseve té Agjencia rasteve té
legalizimit té Shtetérore e | pérmbyllu Sherbimi
banesave pér Kadastrés ra me Ligjor Falas
familjet rome | (AShK) sukses
dhe egjiptiane Bashkia

Lezhé

1.2 Ofrimii Mediatori i Numri i Raportete | 2025-2030 Sipas Drejtoria e
asistencés sé pakicave, rasteve té | mediatorit buxhetimit| Aseteve
dedikuar pér Bashkia asistuara Drejtoria
ndjekjen/pérm | Lezhé Juridike
bylljen e Numri i dhe
proceseve té Drejtoria rasteve té Prokurime
privatizimit t€ | Juridike dhe | pérmbyllu ve (DJP)
banesave pér Prokurimeve | ra me
familjet rome | (DJP), sukses
dhe egjiptiane | Bashkia

Lezhé
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1.3 Trajnimi i stafit | Drejtoria e Numri i Raporte té | 2025-2030 Sipas Drejtoria e
pér pérdorimin | Shérbimit trajnimeve | Drejtorisé buxhetimit| Burimeve
e sistemit Social té sé Njerézore
elektronik pér o zhvilluara | Strehimit (DBN;j)
aplikimet né NJéS'_te Social
programet :Admmistrat Numri i
sociale té e punonjésv
strehimit eteé

Drejtoria e trajnuar
Burimeve

Njerézore

(DBN;j)

1.4 Pérfshirja e Drejtoria e Numri i Statistika Cdo vit, Sipas Drejtoria e
anétaréve Shérbimit familjeve | vjetore dhe | 2025-2030 buxhetimit| Shérbimit
té dhe Kujdesit | Rome dhe | raporte, dhe
familjeve rome Kujdesit

Social
dhe egjiptiane | Social Egjiptiane | Drejtoria e
té cilét jané té | (DShKS) né Strehimit
strehuar né banesat Social
Banesat Njésité sociale té
Sociale, né Administrat | menaxhua
programe qé ive r pér té
ndikojné rritur té
rritjen e té ardhurat.
ardhurave
dhe
mundésiné e
pagesés sé
detyrimeve
kontraktuale.

Objektivi specifik 2. Pérmirésimi i infrastrukturés né zonat e banuara nga pakicat rome dhe

egjiptiane

Masat/veprimtarit Aktorét Treguesit | Burimete Afatet Financimi | Monitorim

é pérgjegjés e té dhénave i
rezultatev
e
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2.1. Sigurimi i Drejtoria e Numri i Raportet e | 2025-2027 Sipas Drejtoria e
ndrigimit né Shérbimeve | familjeve | shpenzime buxhetimit| Shérbimev
rrugét ku Publike pérfituese | ve e Publike
eshte i (DShP), (DShP)
pergendruar Bashkia
komuniteti Lezhé
rom dhe
egjiptian

2.2. Sigurimi i ujit Ujésjellés- Numri i Raportet e | 2025-2027 Sipas UKL
té pijshém pér | Kanalizime, | familjeve | shpenzime buxhetimit
lagjet me Lezhé (UKL) | pérfituese | ve
pergendrim
me te madh te
komuniteteve

2.3. Sigurimi i Drejtoria e Numrii Raportet e | 2025-2026 Sipas Drejtoria e
kushteve Shérbimeve | familjeve | shpenzime buxhetimit| Shérbimev
infrastrukturore| Publike pérfituese | ve e Publike
ne lagjet e (DShP), (DShP)
komunitetit Bashkia
rom dhe Lezhé
egjiptian pér té
shmangur
katastrofat
natyrore,
pérmbytjet, etj

89




FUSHA E NDERHYRJES: SHENDETI DHE KUJDESI SHENDETESOR

Objektivi Pérmirésimi i shéndetit dhe aksesit né shérbimet shéndetésore pér anétarét e
strategjik pakicave rome dhe egjiptiane
Objektivi specifik 1. Rritja e informimit dhe ndérgjegjésimit pér réndésiné e kujdesit ndaj
shéndetit dhe pér njé ményré jetese té shéndetshme.
Masat/veprimtar Aktorét Treguesit e Burimete | Afate | Financi | Monitorimi
ité pérgjegjés rezultateve té t mi
dhénave

11 Qendrat Numri i Drejtoria e | Cdo Sipas Njésia
Fushata dhe Shéndetéso | fushatave/aktiviteteve | Mbrojtjes | vit, |puxhetimit| Vendore e
aktivitete re té té ndérmarra dhe 2025 Kujdesit
ndérgjegjésuese Bashkisé Kujdesit - Shéndetés
pér réndésiné e Lezhé Numrii Social 2030 or,
regjistrimit té pjesémarrésve/person NJVKSH
fémijéve, si dhe ave té informuar
nxitja pér Mediatori
pérfitimin e Numri i fémijéve té pér
bonusit té regjistruar. pakicat,
lindjes.. Bashkia

Numri i fémijéve qé Lezhé

kané pérfituar bonusin
e lindjes.
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1.2 Fushata | Qendrat Numri i fushatave té Drejtoria | Cdo Sipas Njésia
ndérgjegjésu | Shéndetéso | realizuara. e vit, |buxhetimit| Vendore e
ese pér re té Shérbimit | 2025 Kujdesit
réndésiné e | Bashkisé Numri i dhe - Shéndetés
kujdesit Lezhé pjesémarrésve/person | Kujdesit 2030 or,
shéndetésor ave té arritur nga to. Social NJVKSH
, Pér Qendrat (DShKS)
shéndetine | Komunitare Mediatori
nénés dhe té Bashkisé pér
fémijés, pér | Lezhé pakicat,
sémundjet Bashkia
seksualisht Lezhé
té
transmetues
hme, si dhe
pér démet
gé
shkaktojné
varésité nga
alkooli dhe
droga.
1.3 Vizita né Qendrat Numri i vizitave té DShKS Cdo Sipas Njésia
komunitet pér Shéndetéso | realizuara. vit, buxhetimit| Vendore e
konsultim té re té 2025 Kujdesit
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REFERENCA

e Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrje té Roméve dhe
Egjiptianéve né Shqipéri 2021-2025
- https://romanet.al/wp-content/uploads/2021/03/Plani-Kombetar-i-Veprimit-Rom-Egjiptianet-
2021-2025.pdf

e Strategjia pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve né Shqipéri 2016-2020
https://rm.coe.int/strategy-on-integration-of-roma-and-egyptians-in-albania-2016-
2020/16809161bb

e Plani i Zhvillimit té Bashkisé Lezhé 2020-2025
https://bashkialezhe.gov.al/wp-content/uploads/2020/05/Plani-i-Zhvillimit-Bashkia-

Lezhe.pdf

e Deklarata e Partneréve té Ballkanit Peréndimor pér Integrimin ¢ Roméve né Procesin e
Zgjerimit té BE-sé (2020)
https://ec.europa.eu/neighbourhood-
enlargement/sites/default/files/balkan_wb_roma_declaration.pdf

e Raporti i Progresit té Shqipérisé pér 2023 (European Commission Albania Progress
Report 2023)
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/default/files/albania_report 2023.pdf

e Strategjia Rajonale pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve né Ballkanin
Peréndimor 2020-2030
https://wbg-roma.eu/wp-content/uploads/2020/12/WB_Roma_Strategy EN.pdf

e OSBE - Raport pér Romét dhe Egjiptianét né Shqipéri: Barazia dhe pérfshirja sociale
https://www.osce.org/albania/123456




Qendra pér Barazi dhe Integrim (QBI) — Raporte dhe dokumente pér komunitetet
rome
https://gbi.al/category/roma-integration/

Amnesty International Albania — Raporte mbi diskriminimin dhe t€ drejtat e njeriut té
komuniteteve rome dhe egjiptiane
https://www.amnesty.org/en/location/europe-and-central-asia/albania/report-albania/

Ligji Nr. 96/2016 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né Shqipéri
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2016/10/06/96

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin Social 2021-2030
https://www.sociale.gov.al/strategjia-kombetare-per-zhvillim-social/

Raporti i UNICEF pér Romét dhe Egjiptianét né Shqipéri
https://www.unicef.org/albania/media/489/file

Studime mbi diskriminimin né arsimin fillor dhe té¢ mesém pér komunitetet rome
https://rm.coe.int/roma-education-in-albania/16807b18¢8

Raporti i OBSH pér qasjen né shérbimet shéndetésore pér komunitetet rome dhe
egjiptiane
https://www.euro.who.int/en/health-topics/health-determinants/social-determinants-of-
health/activities/health-and-roma-in-europe




